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...Snežienka drobučká – utiahnutá v kríčku... 
Častokrát vystiera svoju hlávku spod snehu, asi preto je taká 
krásna biela, so snehom veľká kamarátka!
 Snehy sa roztopili a snežienky sa vo veľkom predierajú cez 
studenú zem. Vďaka Slnku, ktoré vysiela svoje „hrejivé lúče“. 
A práve tie ohrievajú zem a podávajú snežienkam pomocnú ruku. 
Vyjsť von!
 Kedysi bolo toľko snežienok! Kde sa podeli? V porovnaní 
s minulosťou ich rastie oveľa menej, a preto sú zákonom chránené. 
Takže pozor na ruky! Akokoľvek Vás ich krása a nežnosť budú 
lákať, nechajte ich ako veľkú ozdobu prírody. 
 ...KLENOTY BEZ TRBLIETOK...
Veď snežienky sú symbolom jari. V dnešnom svete by sme pomaly 
ani nezaregistrovali príchod jari. Takú veľkú hodnotu majú 
snežienky!
 V rámci ochrany prírody a krajiny patria časti katastrálneho 
územia Zohora do chránenej krajinnej oblasti Záhorie a sčasti 
chráneného územia Záhorské Pomoravie. Obec Zohor sa nachádza 
na juhozápadnom Slovensku na rovinatom území Záhorskej nížiny, 
ktorú lemujú Západné Karpaty. Je tu teplá klíma, geografická 
stavba okolia obce sa vyznačuje svojou jednoduchosťou. Cez 
toto územie tečie rieka Morava, vodný tok Malina, Suchý potok, 
Močiarka, Zohorský potok, na severe sa nachádza Lábske jazero. 
Takže vlahy je tu neúrekom! A pôda, hoci piesčitá alebo hlinitá, 
je úrodná. Veľká vďaka patrí rukám človeka, ktoré odpradávna 
obrábajú túto zem. 
  

 Bez zeme a slnka nemožno žiť. Zem ľudia v minulosti uctievali 
ako matku živiteľku všetkého tvorstva. Bola a je darkyňou 
a udržiavateľkou života Slnko bolo odjakživa symbolom dobra, 
života, tepla a radosti. Jarné obdobie sprevádzajú osobitné 
obrady a zvyky. Obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy 
je fašiangové obdobie. Znamená čas veselia s hojnosťou jedál 
a nápojov, sezónu zábav, bálov či plesov. Lavínu smiechu, 
veselia a bláznivých komických situácií predstavovali fašiangové 
sprievody. Práve takéto momenty plnili dôležité poslanie – ako 
forma duševnej hygieny človeka. A práve tá posilňuje naše 
duchovné bytie. Uvoľňujeme sa z pút všednosti a obyčajnosti 
každodenného života, kde „človek“ je prinútený správať sa 
spontánne a dôstojne.
 Čas plynie, tomu nezabránime a listujeme dni v kalendári. 
Nemožno prehliadnuť mená, ktoré majú spojitosť s pranostikou,
„Matej ľady láme“ – „Jozef“ – symbolizuje základ jari. Vynášaním 
Moreny opúšťa zima krajinu. Našou prirodzenou túžbou je dať 
všetko do poriadku, a tak očakávať obdobie skromnosti, kajúcnosti 
a postenia.
...A budú rozkvitať nielen snežienky, ale i bahniatka, zlatý dážď, 
fialky, konvalinky, nezábudky, prvosienky...
...A bude jar!...
Niekedy si ani neuvedomujeme, akí sme všetci bohatí, pokiaľ naše 
zmysly môžu vnímať takú dokonalú krásu, akou sú kvety, polia, 
lúky, lesy a ... „ruky a srdce“, ...ktoré pohládzajú túto nádheru 
a zároveň prežívajú jej existenciu a bytie...

...VZÁCNE KLENOTY BEZ TRBLIETOK!... 
Za redakciu Jana Cabadajová 

   KLENOTY BEZ TRBLIETOK!

Foto: Michaela Kostková
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Uznesenie č. 18
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 3. 2. 2017

A: Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: Mgr. Marek Granec, Miroslav Kovár;
2. určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr. Gabriela Kafková;
3. správu o činnosti hlavného kontrolóra obce Zohor za rok 2016;
4. správu o kontrole plnenia uznesení hlavného kontrolóra obce Zohor;
5. správu komisie vzdelávania a športu;
6. správu komisie kultúrnej;
7. zmenu rozpočtu č.10 obce Zohor vykonanú na základe rozpočtového opa-

trenia schváleného finančnou komisiou bez pripomienok;
8. zmenu rozpočtu č.11 obce Zohor vykonanú na základe rozpočtového opa-

trenia starostu obce bez pripomienok;
9. správu komisie finančnej;
10. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
11. správu náčelníka obecnej polície za obdobie od 18. 11. 2016 do 21. 1. 2017.

B: Schvaľuje:
1. členov návrhovej komisie v zložení: RNDr. Peter Labák PhD, Martina Rybá-

rová, Mgr. Lucia Besedová;
2. program zasadania obecného zastupiteľstva;
3. plán činnosti hlavného kontrolóra obce Zohor na I. polrok 2017; 
4. zmluvu so spoločnosťou HKP Legal, s.r.o. Križkova 9, 811 04 Bratislava, ktorá 

sa vzťahuje na prípad poskytovania právnych služieb Advokátskou kance-
láriou v súvislosti s  listom Ministerstva pôdohospodárstva a vidieka SR zo 
dňa 21. 12. 2016;

5. Ing. Rudolfa Mackoviča za člena komisie výstavby, životného prostredia 
a územného plánovania;

6. zámenu pozemkov medzi obcou Zohor a  Slovak Telekom, a.s. podľa GP č. 
133/2016 a to nasledovne: Predmetom zámeny sú pozemky vo vlastníctve 
obce Zohor: diel č. 1 o výmere 115 m2, odčlenený od parc. č. 847/4 – zast. 
plochy reg. „E“ zapísaná na LV č. 2413 pre kat. úz. Zohor, diel č. 2 o výmere 
63 m2, odčlenený od parc. č. 319/3 – zast. plochy reg. „C“ zapísaná na LV č. 
1390 pre kat. úz. Zohor, diel č. 3 o výmere 14 m2, odčlenený od parc. č. 320/7 
– zast. plochy reg. „C“ zapísaná na LV č. 1390 pre kat. úz. Zohor a pričlenené 

k novovytvorenému pozemku parc. č. 847/52 o výmere 192 m2 podľa GP 
č. 133/2016 zámenou za pozemky vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s.: parc. 
č.  847/53 o výmere 190 m2, odčlenený od parc. č. 847/2 - záhrada reg. „C“ 
zapísaná na LV č. 621 pre kat. úz. Zohor podľa GP č. 133/2016 a parc. č. 
847/33 – zast. plochy o výmere 2 m2 reg. „C“ zapísaná na LV č. 621 pre kat. 
úz. Zohor.

C: Súhlasí:
1. so zámerom rekonštruovať Kultúrny dom v Zohore;
2. s odpredajom časti obecného pozemku parc. č. 3824/2 reg. „C“ Ing. Ivanovi 

Mackovičovi a Márii Mackovičovej, Stupavská 11, 900 51 Zohor, o výmere 
cca. 15 m2. Geometrický plán dá vypracovať na vlastné náklady žiadateľ;

3. so zriadením vecného bremena práva ťahania sietí (dažďová a  splašková 
kanalizácia) na pozemok parc. č. 22641 reg. „C“ vo vlastníctve obce Zohor 
pre žiadateľa AUTOPARKY SK, s. r. o., Trnavská cesta 60, 821 02 Bratislava.

D: Poveruje:
1. starostu obce Zohor zahájiť proces verejného obstarávania stavby: „Rekon-

štrukcia miestnej komunikácie Poľná ulica“ (po prepracovaní projektovej 
dokumentácie); 

2. starostu obce Zohor zahájiť proces verejného obstarávania stavby: „Rekon-
štrukcia a odvodnenie komunikácie – Stupavská ul. Zohor“ (po úprave pro-
jektovej dokumentácie).

3. starostu obce Zohor aktualizovať projektovú dokumentáciu na stavbu: „Re-
vitalizácia centrálnej zóny obce Zohor“

E: Ruší:
1. Bod B. odst. 5, Unesenia č. 12/2016; 
2. Bod B. odst. 3, Uznesenia č. 13/2016; 
3. Bod B. odst. 4, Uznesenia č. 13/2016; 
4. Bod C. odst. 9, Uznesenia č. 6/2015 z formálnych dôvodov. 

Návrhová komisia: RNDr. Peter Labák PhD., 
Martina Rybárová, Mgr. Lucia Besedová
Bc. Martin Zálesňák, starosta obce

Zápisnicu zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 3. februára 2017 si môžete prečítať na 
webovej stránke obce http://www.obeczohor.sk/index.php/obecnezastupitelstvo/zasadnutia.

Otázka pre starostu
Zohorčanov vôbec neteší momentálny stav úseku cesty na Dol-

nej ulici od križovatky s Námestím 1. mája po sochu sv. Floriána. 
Takisto reprezentácii obce neprospieva, aby pri obecnom úrade 
bola cestná infraštruktúra v takom dezolátnom stave. Môžeme v 
blízkej budúcnosti očakávať rekonštrukciu cesty a prípadné vybu-
dovanie chodníka? Čakajú nás aj ďalšie rekonštrukcie ciest v obci, 
prípadne iné stavebné aktivity? (EB)

Na poslednom zasadnutí obecného zastupiteľstva sme sa rozprá-
vali o  možnosti dokončenia predmetného úseku na Dolnej ulici. Je 
pravda, že máme na obci vypracovanú projektovú dokumentáciu 
z  roku 2010. Lenže táto projektová dokumentácia rieši len chodník. 
Z tohto dôvodu je potrebné vypracovať projektovú dokumentáciu na 
cestné teleso. Dúfam, že by sme realizáciu rekonštrukcie Dolnej mohli 
zrealizovať v roku 2018.

Tento rok máme v  pláne realizovať rekonštrukciu komunikácií 
ulíc Poľná a  Stupavská. Na tieto dve ulice máme vypracované pro-
jektové dokumentácie, ktoré boli vypracované ešte v roku 2013, resp. 
2012. Momentálne prebieha prepracovanie týchto projektov, keďže 

sa v nich vyskytli nezrovnalosti. Týmto chceme predísť zbytočnému 
predraženiu stavieb, resp. prác. Poučili sme sa z  predchádzajúceho 
obdobia, aká je dôležitá kvalitná príprava projektovej dokumentácie 
a kvalitný stavebný dozor. Ako príklad uvediem rekonštrukciu Železni-
čiarskej ulice, kde sme prepracovali PD, a prístavbu školy, kde sme od 
začiatku kontrolovali projekt. Výsledkom je, že sme nezaplatili ani euro 
navyše. Je to zdĺhavejší proces, ale z finančného hľadiska výsledok stojí 
za to. V minulosti boli zbytočne predražené stavby z dôvodu nekva-
litných projektov.

Ďalej máme v pláne v tomto roku okrem iného aj rozšírenie kapa-
city čističky odpadových vôd a výstavbu chodníka na Kováčskej ulici 
– I. etapa. Možno sa v tomto roku podarí rozbehnúť postupnú rekon-
štrukciu kultúrneho domu.

Na budúci rok je v pláne rekonštrukcia ulíc Na záhumní a Mlynská. 
Momentálne sme v štádiu prípravy podkladov pre projektovú doku-
mentáciu.

Martin Zálesňák, starosta obce
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Cena obce a Cena starostu obce Zohor za rok 2016
Dňa 8. 2. 2017 sa v  kultúrnom dome konala milá sláv-

nosť – odovzdanie Ceny obce Zohor a  Ceny starostu obce 
Zohor za rok 2016. Bola to príležitosť oceniť ľudí. Ľudí vý-
nimočných, ktorých krédom sa stala láska k práci, k životu,  
k histórii, kultúre a športu. Pripomenúť ich zásluhy a zo srdca poďa-
kovať  za všetko, čo pre našu obec spravili.

Obecné zastupiteľstvo v Zohore udelilo Cenu obce za rok 2016
• p. Dušanovi Gregerovi za aktívnu činnosť v Jednote dôchodcov 

Slovenska a reprezentáciu základnej organizácie a našej obce. V roku 
2016  získal dve zlaté medaily v plávaní na celoslovenských športových 
hrách dôchodcov a na krajských hrách bol vyhlásený za najlepšieho 
športovca – seniora. P. Greger sa veľmi aktívne zapája do činnosti Jed-
noty dôchodcov Slovenska a na organizovaní obecných akcií.

• p. Ing. Mgr. Romanovi Šimoníkovi za aktívnu spoluprácu s ob-
cou v  oblasti kultúry. Ing. Mgr. Šimoník svojimi aktivitami výrazne 
obohacuje spoločenský a kultúrny život v  obci a  vo farnosti Zohor. 
Niekoľko rokov bol jedným z hlavných organizátorov farského plesu. 
V  roku 2016 zorganizoval úspešné podujatie Zohor – včera a  dnes, 
ktoré má veľmi dobrú perspektívu stať sa každoročným podujatím.

Starosta obce Zohor udelil Cenu starostu obce za rok 2016
• Chrámovému speváckemu zboru CANTATE DOMINO
Chrámový spevácky zbor Cantate Domino sa vyprofiloval zo spe-

váckeho súboru Kvapky v  roku 2002. Od jeho začiatkov až doteraz 
pracuje pod vedením Ing. Márie Mackovičovej. V súčasnej dobe zbor 
má 40 členov a pôsobí ako súčasť Občianskeho združenia Zohorské 
ozveny. Chrámový spevácky zbor obohacuje kultúrny a hudobný ži-
vot v obci a reprezentuje obec Zohor doma i v zahraničí. Cenu za zbor 
prevzala Ing. Mackovičová.

• p. Ing. Jozefovi Pavláskovi za dlhoročnú pomoc obci v oblasti 
výstavby. Ing. Pavlásek sa tiež venuje zhromažďovaniu historických 
materiálov a podkladov z rôznych oblastí histórie našej obce. Získa-
né materiály pravidelne zverejňuje na stránkach obecného periodika 
Zohorský Hlas.

• Cirkevnému speváckemu zboru GLÓRIA
Cirkevný spevácky zbor Glória v Zohore nadviazal na dlhoročnú 

tradíciu spevokolu v obci. V roku 1983 začala so spevokolom praco-
vať p. Jana Valovičová a pod jej vedením pracuje zbor dodnes. Ako 

Cirkevný spevácky zbor Glória pôsobí od roku 1992. Má 30 členov. 
Koncertuje na rôznych podujatiach v obci i mimo nej. Svojím spevom 
zviditeľňuje a reprezentuje našu obec doma i v zahraničí. Cenu za cir-
kevný zbor Glória prevzala p. Valovičová.

Ceny odovzdal p. starosta, ktorý zablahoželal oceneným a poďako-
val za ich činnosť, pomoc obci, reprezentáciu obce a obohatenie kul-
túrneho a  spoločenského života v našej obci . Slávnostnú atmosféru 
dotvorili svojím vystúpením ocenené súbory.

G. Kafková

„Každé poďakovanie je nový začiatok.“ 
(Wermer Steinberg)

ĎAKUJEM. To čarovné slovíčko, ktoré sa učíme od malička. 
Má tisíce podôb. Tisíce príležitostí na to, aby sme ho vyslovili. 
Dennodenne nespočetnekrát. Ďakujeme rodičom, deťom, sú-
rodencom, priateľom, kolegom, známym i neznámym ľuďom... 
proste poďakovanie za veci, dary, za pomoc, za všímavosť...

Takejto vďaky sa dostalo od starostu obce Zohor Cirkevné-
mu speváckemu zboru Glória za dlhoročné úspešné prezento-
vanie obce na domácej i zahraničnej pôde. Cena starostu obce, 
ktorú si Cirkevný spevácky zbor Glória prevzal z rúk pána sta-
rostu, je pre všetkých spevákov veľkou cťou a povzbudením.

Dovoľte mi tlmočiť poďakovanie nášmu pánovi starostovi 
Martinovi Zálesňákovi. Za to, že popri svojich neľahkých po-
vinnostiach a starostiach otvoril srdce aj pre oblasť kultúry. Že 
pomáha udržiavať našu dlhoročnú činnosť. Že nás podporuje  
a oceňuje našu snahu rozvíjať sa a svojimi piesňami prezentovať 
nielen zbor Glória, ale i všetkých našich občanov.

Vážený pán starosta, milý Martin, Cirkevný spevácky zbor 
Glória Vám praje veľa zdaru a úspechov vo Vašej náročnej  
a zodpovednej práci. Budeme sa i v budúcnosti naďalej snažiť 
svojím spevom rozdávať radosť a dôstojne reprezentovať našu 
obec.

S úctou Magda Jana Valovičová
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Prvé zasadnutie nového výboru  
Miestnej skupiny Slovenského červeného kríža v Zohore

Dvadsať dní po výročnej členskej schôdzi sa 2. marca 2017 zišiel nový 
výbor MS SČK v Zohore na svojej prvej schôdzi.

Podľa dohovoru z výročnej členskej schôdze bola prvým bodom progra-
mu voľba predsedu  MS SČK v Zohore. Navrhnutá a následne jednomyseľne 
zvolená bola Mgr. Martina Baďurová. Následná voľba podpredsedu pána 
Ing. Marcela Dudeka a pokladníčky Evičky Valovičovej bola tiež jednomy-
seľná. 

Program výboru pokračoval v diskusii o pláne činností na rok 2017  
a  o dlhodobejšom zábere činností MS SČK v Zohore. Prioritu v diskusii 
získalo darcovstvo krvi a získavanie členov do radov Slovenského červené-
ho kríža, najmä z radov mladých ľudí. Touto cestou chcú osloviť všetkých 
občanov a  mladých ľudí k nezištným aktivitám, pomoci sebe, nám a tým, 

ktorí ju potrebujú. Po prvom hromadnom darcovstve krvi (31. 3. 2017) budú 
prehodnotené termíny odberov krvi s Národnou transfúznou službou, lebo 
zámer zmeny, ktorý bol urobený pre interval odberu pre ženy, (po 4 mesia-
coch) termínovo nie je vyhovujúci. 

Propagácia a získavanie členov SČK a darcov krvi boli ďalšou témou, ako 
vytvoriť priestor pre väčšiu spoluprácu s okolitými obcami. V rámci výučby 
biológie by bola možnosť exkurzií  vyšších ročníkov ZŠ pri odberoch krvi, 
pričom táto možnosť sa musí overiť. Ďalej nasledovali návrhy na školenia, 
prednášky a praktické propagácie pri rôznych verejných akciách. V zápisnici, 
ktorú spísal pán Dudek, je ešte veľmi veľa podnetov a ak máte aj Vy niečo 
zmysluplné, príďte ako hosť a podporte MS SČK v Zohore.

Jozef Gerthofer 

Daruj krv, zachrániš alebo uľahčíš život svojmu blížnemu
Desiateho februára 2017 o 16,00 hodine sa uskutočnila výročná členská 

schôdza Miestnej skupiny Slovenského červeného kríža. Sála svadobky KD 
nebola zaplnená do posledného miesta, ale stretli sa členovia a budúci čle-
novia, ktorí svojou prítomnosťou prejavili ochotu spolupracovať na ďalšej 
činnosti MS SČK v Zohore.

Po privítaní boli prítomní informovaní o doterajšej činnosti miestnej sku-
piny a bolo vyslovené poďakovanie pánovi Vicenovi, bývalému predsedovi 
MS SČK v Zohore.

Pánovi Romanovi Vicenovi sa chceme poďakovať aj cestou Zohorského 
Hlasu za jeho dlhoročnú činnosť. Ďakujeme Roman.

Ďalším bodom bol návrh členov do výboru MS SČK s prípadným dopl-
nením členov. V nasledujúcej diskusii bol prednesený plán činností na rok 
2017, v  ktorom sa okrem termínov darcovstva krvi a  kvetinovej výzdoby 
oltára k procesii Božieho tela objavili u diskutérov nové aktivity, o ktorých 
bude informovať nový výbor. Po diskusii sa uskutočnila voľba členov výboru, 
ktorou bol jednomyseľne zvolený jedenásťčlenný výbor Miestnej skupiny 
Slovenského červeného kríža.

Mgr. Martina Baďurová
Jana Bencová
MUDr. Martina Ďatková
Ing. Marcel Dudek
Eustacha Dulanská
Zuzana Mackovičová

Františka Mifkovičová
Marcela Mravíková
MUDr. Zuzana Šimoníková
Rastislav Šubjak
Eva Valovičová

Ďalej sa všetci prítomní zhodli na tom, aby predsedu, podpredsedu a po-
kladníka zvolili medzi sebou novozvolení členovia výboru na výborovej 
schôdzi, ktorej termín si dohodnú.

V závere schôdze pán starosta Martin Zálesňák zablahoželal darcom krvi 
a odmenil ich krásnym symbolickým darčekom – soškou „Anjela pomoci  
a života“. Po tomto akte pokračovala voľná diskusia s občerstvením. Ďakuje-
me obecnému úradu za morálnu podporu a inú pomoc.

Jozef Gerthofer
Foto: Juraj Mackovič

 Zoznam darcov krvi:
Jakub Badrna
Rastislav Badrna
Peter Beňa
Jaroslav Cabadaj
Erika Dinušová
Vladimír Dinuš
Ivan Doka
Marcel Dudek
Jozef Fusek
Alena Gerthoferová
Marek Grebeči
Jana Habudová
Libor Hanúsek
Marian Haša
Vladimír Havír
Zdena Havlíková
Peter Chvíla
Miloš Jurových
Peter Jurových

Tatiana Jurkovičová
Jana Klasová
Adriana Kovárová
Ľubomír Kovár
Peter Kovár
Margita Klimentová
Jaroslav Križan
Dalibor Kudlica
Silvia Kudlicová
Štefan Lichoň
David Mackovič
Ivan Mackovič
Juraj Mackovič
Katarína Mackovičová
Zuzana Mackovičová
Libor Matlovič
Marek Matlovič
Ján Mízner
Stanislav Mízner
Ján Orth

Pavol Rybár 
Peter Rybár
Lenka Samochinová
Jozef Šnobl
Simon Šomorjai
Pavol Struhár
Miroslav Sucha
Miroslav Svetlík
Povol Šidlovský
Marian Štefanovič
Rastislav Šubjak
Peter Švarba
Michal Vachálek
Silvia Valentová
Peter Valovič
Tibor Veselý
Marian Veleba
Roman Vicen
Miroslav Zaiček

Termíny darovania krvi v roku 2017:  
31. marec, 25. august, 24. november
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 - Z kultúrneho diania v obci -

Karneval na ľade
Už druhým rokom partia zanietených korčuliarov (Branislav Mackovič, 

Ivan Samochin a  Jaroslav Neradovič) usporiadala 14. januára na ľadovej 
ploche v Zohore detský „ľadový karneval na ľade“.

V  tomto roku ho usporiadatelia rozšírili aj o  účasť dospelých masiek, 
a tak vytvorili novú kategóriu pre dospelých. Masiek bolo neúrekom. Ne-
odradilo ich ani „psie počasie“, ktoré akoby náročky chcelo pripomenúť, 
kto drží v  rukách žezlo a momentálne vládne „Matke prírode“. Dážď so 
snehom nepríjemne šibal maskám a  divákom do tvárí. Vietor zvyšoval 
pocit zimy a nekompromisne znepríjemňoval toto podujatie. Ale ani to 
neprinútilo prítomných, aby odišli do suchých a príjemne vykurovaných 
domovov. Zohrieval ich okrem iného aj horúci čaj (mimochodom veľmi 
dobrý) od Janky Samochinovej, ktorý deti dostávali zdarma. (Varené víno 
tiež nebolo na zahodenie. Pozn. red.)

Po prezentácii a  pridelení čísla u  pani Lenky Samochinovej sa všetky 
masky zoradili na ľade, kde ich privítala konferencierka programu Bibiana 
Štefanovičová. Po asi hodinovej prehliadkovej jazde prišlo k vyhodnoteniu 
masiek. V detskej kategórii boli udelené štyri ceny, v kategórii dospelých 
tri. Okrem toho bola odovzdaná jedna cena diváka. Samozrejme, že každá 
maska dostala kopu sladkostí.

Napriek tomu, že usporiadatelia museli prejsť určitými peripetiami a po-
časie tiež urobilo svoje, môžeme skonštatovať, že tohtoročný „Karneval na 
ľade“ sa opäť vydaril a všetci sa tešia na ďalší ročník.

Poďakovanie
Touto cestou je treba v prvom rade poďakovať hlavne usporiadateľom 

a zanieteným nadšencom pre korčuľovanie Braňovi Mackovičovi, Ivanovi 
Samochinovi a Jarovi Neradovičovi, že celú vec vymysleli a zrealizovali. Ďa-
lej treba poďakovať starostovi obce Martinovi Zálesňákovi, pod ktorého 
záštitou sa karneval konal a pp. Lenke Samochinovej a Bibiane Štefanovi-
čovej za hladký priebeh celej akcie.

Usporiadatelia zároveň ďakujú: Delikomat Slovensko Stupava, Cukráreň 
– Esspreso a Kvetinárstvo rod. Samochinovej, Stacionár Zohor, Denný bar 
Margit a detskej hudobnej skupine Vega. Všetci títo sa podieľali na zdar-
nom a perfektnom priebehu druhého ročníka „Ľadového karnevalu“ pre 
deti.

Dúfajme, že o rok sa opäť všetci v zdraví a ešte v hojnejšom počte  zíde-
me na ľadovej ploche športového areálu v Zohore.

Juraj Štefanovič
Foto: rod. Mackovičová 

Detský karneval
Videli ste v Zohore v sobotu 21. januára okolo nášho kul-

túrneho domu potulovať sa rôzne čarovné bytosti, princezné, 
rozličných bojovníkov či superhrdinov od výmyslu sveta ale-
bo iné magické stvorenia?

Nemáte sa čoho báť, pretože v tento deň sa uskutočnil náš 
zohorský karneval pre deti, ktorý som moderovala ja, Snehu-
lienka so svojím princom. Keďže sa na karnevale konala naša 
svadobná veselica, na parkete bolo poriadne plno, a to aj vďa-
ka skvelému Dj-ovi. Hral len ten najlepší výber pesničiek, na 
ktoré sa dalo výborne tancovať a spievať. Na parkete sme sa 
dokonca spoločne naučili aj tanečné kroky macareny a všet-
kým našim malým tanečníkom za pomoci pani učiteliek to 
išlo výborne. Vyzeralo to ako na profesionálnom vystúpení 
tanečnej skupiny. Všetky deti v maskách vytvorili menší sprie-
vod po sále, aby ostatní videli, akí boli tvoriví pri výbere alebo 
výrobe svojej masky. A dokonca za to dostali aj sladkú odme-
nu. Musím pochváliť aj naše pani učiteľky, ktoré sa takisto zú-
častnili a prezliekli sa za nejakú tú masku. Z celého učiteľského 
zboru sa razom stali trpaslíci ale aj muchotrávka, kvety, víly, 
vlk či hovoriace zrkadlo z mojej rozprávky.
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Ako inak, nemohlo chýbať občerstvenie alebo sladká pochúťka z bufetu 
a veľa vody, pretože sme sa medzi prestávkami v pesničkách museli vždy 
poriadne vydýchať. Rozdávali sme aj úžasné výhry v tombole od našich 
sponzorov. Tohtoročná tombola bola veľmi hojná, takže nebolo vôbec 
príliš obťažné získať nejakú super cenu. No tí, ktorí nič nevyhrali, nemusia 

vôbec zúfať, pretože nasledujúci rok budú mať opäť raz šancu zabaviť sa 
s nami na karnevale a získať tak jedinečnú cenu z tomboly. Tešíme sa na 
Vás aj budúci rok.

Natália Hrebeňová, Foto: ZŠ Zohor

Na LODI SVET sme preplávali zimným večerom
„Mimoriadne inteligentné publikum“ bolo podľa vyjadrenia zástupky-

ne Divadla Hlavina z Radošiny pani Escherovej v zohorskom kultúrnom 
dome 4. februára 2017 na divadelnej hre LOĎ SVET.

Vďaka atmosfére, občerstveniu,... sa ľudia cítili a tak sa aj niektorí vy-
jadrili ako v skutočnom divadle. Zimné večery sú ideálne na divadelné 
vystúpenia a spoločenský život.

Ďakujem všetkým, ktorí sa zúčastnili na divadelnom predstavení, 
a najmä tým, ktorí pomáhali rôznym spôsobom, a to pp. Žofii Fórovej, 
Anne Osvaldíkovej, Anastázii Struhárovej, Irene Hanúskovej, Júlii Mun-
dokovej, Jurajovi Štefanovičovi, Kristiánovi Štefanovičovi z  Kníhtlače 
Gerthofer, Jozefovi Gerthoferovi, Michalovi Šimoníkovi, Zuzane Šimoní-
kovej, Vínotéke Zohor, OcÚ Zohor,Technickým službám Zohor a ďalším.

Počas prestávky a po vystúpení sa ľudia pristavili, porozprávali a ob-
čerstvili dobrotami zo zohorskej vínotéky Igora Kuchára. Výťažok z pred-
stavenia je určený na opravu pamiatok. Kultúra má za úlohu robiť člove-
ka lepším a som presvedčený, že sa nám to podarilo.

Roman Šimoník, iniciátor a koordinátor podujatia

Loď svet
Loď svet, loď ktorá sa plaví do diaľav a na palube vezie rôzne osoby 

a ich osudy. Príbeh, ktorý postupne odhaľuje, že máme každý svoje plá-
ny a aj hriešne stránky života. Svoje libidáky. Divadlo Hlavina z Radošina  
typickým Štepkovským pohľadom na svet ukazuje v príbehu Loď svet 
to, že v určitý moment sme si všetci podobní, bez rozdielu toho, či ide 
o cisára Františka alebo trochu zvláštneho kapitána lode, či slovenského 
vynálezcu Štefana Baniča. Hra jasne identifikovateľným humorom z Ra-
došiny postupne odhaľuje tieto plány a sny a vďaka nim ide o plavbu 
dynamickú a  zaujímavú. No a  prejav divadla Hlavina pod režisérskou 
taktovkou samotného Stanislava Štepku udržuje divákovu pozornosť 
napätú od začiatku do konca. Každý, kto si našiel čas na kvalitnú kultúru 
v našom kulturáku, si prišiel na svoje. Teda musím povedať, že aj bránica 
dostala zabrať. Paľba dialógov, plných typického kultivovaného humoru, 
občas až dvíhala zo stoličky. 

Vďaka Obecnému úradu a hlavne pánovi Romanovi Šimoníkovi s ro-
dinou sa nám dostalo cti si tento 
príbeh vychutnať doma, v  Zo-
hore. Stálo to za to, veď skutoč-
ne kvalitnej kultúry nie je nikdy 
dosť.  Vďaka zapáleným ľuďom 
v  našej obci máme šancu sa te-
šiť na ďalšie kvalitné podujatie, 
ktoré verím nás v blízkej budúc-
nosti čaká. Ako som sa následne 
dozvedel, výťažok z  tejto akcie 
je určený na ďalšie zveľaďovanie 
kultúry a histórie okolo nás. A to 
sa ráta. Len osobným úsilím kaž-
dého z nás budú zachované hod-
noty aj pre deti našich detí.

Juraj Mackovič
Foto: Divadlo Hlavina
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7. muzikantský ples
Obdobie plesov a zábav je v plnom prúde. Smiech, tanec a dobrá 

nálada...
V piatok 27. januára sa v kultúrnom dome konal už 7. muzikantský 

ples. Tak, ako aj po minulé roky, aj toho roku vystúpilo viacero kapiel 
– Ľudová hudba Dudíci, Veselá dvojka, Enem tak z Lozorna, Grande 
Moravia, Veronika a  Vašek Řihákovi, Moravská Veselka, Záhorienka, 
Podlužanka, Trio Šohaji a Folklórna skupina Zóhran.

Hoci bol organizátor tohto plesu pán Mgr. Jaroslav Fišer, kapelník 
Záhorienky, tak trochu „PN“, atmosféra bola vynikajúca. Všetko bolo 
premyslené do poslednej bodky. Zabezpečil všetko tak, ako malo byť. 
Dobrú hudbu, program, prípitok, super večeru, vínko, minerálku, ka-
pustnicu, malý darček, slivovicovú vstupku. 

...No nechoďte na takýto ples!...
Tombola bola taktiež bohatá a dokonca vstupenky boli zlosovateľ-

né. Tombolové lístky – lacné – no nekúpte ich! Celým plesom sa vlnila 
dynamická atmosféra.

Veľká vďaka patrí všetkým organizátorom a sponzorom tohto pod-
ujatia. Nesmieme zabudnúť na milú, stále – usmiatu a humornú pani 
Alenu Rapáčovú, ktorá moderovala celý ples. Naozaj je jedna z  tých, 
ktoré rozprúdili ľuďom v žilách krv a postarala sa o dobrú náladu. I naša 
domáca folklórna skupina Zóhran pod vedením manželov Grelikovcov 
sa nenechala zahanbiť. Videli sme pekné vystúpenie , kus svedomitej 
a zodpovednej práce. Srdečná vďaka! Máme sa čím pýšiť! Vidieť dnes 
mladých ľudí odetých v kroji je ojedinelé. A ako si to užívali!

Muzikantský ples v  poradí už siedmy možno hodnotiť za veľmi 
úspešný. Stačilo sa zahľadieť do veselých tvárí ľudí, kde smiech mal ze-
lenú ...

Jana Cabadajová 

Fašiangový koncert detskej ansámblovky
V piatok 10. februára sa v kultúrnom dome konal fašiangový koncert 

malých hudobníkov zo  Súkromnej základnej umeleckej školy Jablo-
nové (s pobočkami v  okolitých dedinách). Pod vedením manželov 
Vrbinčíkových a  skúsených hudobných pedagógov sa tu predstavili 
talentované deti  z okolitých obcí, no hlavne zo Zohora.

Malí umelci predviedli kus svojho umenia a  pred svojimi rodičmi, 

prarodičmi a známymi prezentovali nielen seba, ale i vzdelávacie úspe-
chy tejto umeleckej školy. Koncert sa  náramne vydaril. Účinkujúci zo-
žali obrovský potlesk a v nejednom rodičovskom oku sa objavila slzička 
dojatia a pýchy na svojho potomka. Záverečnou „pomyselnou“ čereš-
ničkou na torte bolo vystúpenie detskej „ansámblovky“ za podpory 
svojich pedagógov.    

 Juraj Štefanovič, Foto: SZUŠ

Kollárovci v Zohore
V piatok 17. februára odohrala v Zohore svoj prvý (dúfam, že nie 

posledný) koncert folklórna hudobná skupina Kollárovci. Títo zohra-
tí mladí muzikanti z Kolačkova, reprezentujúci ľudovú hudbu, vniesli 
do sály kultúrneho domu pohodu a dobrú náladu. Svojimi chytľavými 

pesničkami a vtipným slovom Štefana Kollára bavili ľudí 
viac ako hodinu a pol. Obecenstvo sa nechalo vtiahnuť 
do víru melódií a nebolo snáď pesničky, ktorú by nepo-
znalo a nezaspievalo si s Kollárovcami. Hity ako „Mariša“, 
„Sokoly“, „Do hory ma poslali“, „Goraľu, cy či ne žaľ“ a iné 
rozospievali a roztancovali celú sálu.

Po hudobnom programe prišla na rad autogramiáda 
a  fotenie s  Kollárovcami. Fanúšikovia si nenechali ujsť 
možnosť vyfotiť sa s touto úspešnou kapelou. Sympatickí 
mladíci boli ochotní ešte ďalšiu trištvrte hodinu pózovať 
pre svojich priaznivcov.

Juraj Štefanovič
Foto: Facebook Kollárovci
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Veru, veru ešte včera sme ozdobovali vianočné stromčeky a  narodenie Ježiška 
a ani sme sa nenazdali a už sme aj basu pochovali. A je pred nami obdobie pôstu. 
Žiadna zábava, žiadny tanec, žiadne prejedanie sa 

Poslednú februárovú sobotu bolo v našej dedine veselo. Vo večerných hodinách 
sa po našej obci potulovali rôzne zvláštne bytosti, ktoré si to nasmerovali do kultúr-
neho domu. Traja chrobáci si gúľali pred sebou veľký acylpirín (asi proti hlavybôľu) 
a krabičku so zápaľkami, ktoré našťastie nepoužili. Po ceste stihli masky z Dolnej zjesť 
všetky šišky pani Čulenovej (vraj boli neskutočne dobré). Ďalej ste mohli stretnúť 
zvery „všeho“ druhu, zlet mali aj čarodejnice, veštice a im podobné čudné stvory, ša-
šovia, pieroti, dokonca aj pavúk sa už prebudil zo zimného spánku, nemohli chýbať 
ani mimoni, lekári, sestričky a policajti, ktorí našťastie nemali takmer žiadnu prácu, 
indiáni a kovboji na chvíľu uzavreli mier a iné masky. Keby som chcela všetky vyme-
novať, asi by som zapísala polovicu zohorských novín. Medzi týmito rôzne odetými 
čudnými tvormi sa preplietali dievčatá, mládenci chlapi a ženy v krásnych zohor-
ských krojoch. Samozrejme našli sa aj kroje z iných regiónov Slovenska.

Všetko veselie začalo vo večerných hodinách v kultúrnom stánku stánku uvítacím 
štamprlíkom slivovice a čerešňovice na dobrú náladu a „otevrícim zábavy a pýtaním 
fašangu“. Vystúpenie folklórneho súboru Závodzan nás naladil na tú správnu strunu. 
Odborná porota vyhodnotila najlepšie masky a najkrajšie kroje, a že ich bolo veľa, 
môžete vidieť na fotografii pod článkom. Chýbať nemohol ani „kvjecinový“ tanec 
a  vďaka sponzorom aj bohatá tombola. Novinkou bola tanečná škola „mazurky.“ 
Ako organizátori napísali „ve špajzi“ v šenku u Lackú si smädní návštevníci mali mož-
nosť vybrať z pomerne bohatého nápojového lístka, no a pre hladné krky tu boli 
pečienky od Marišky.

Nálada bola perfektná a tanečný parket stále plný aj vďaka dychovej hudbe Zá-
horienka a country kapele Lofoši. Tí nám vyhrávali do tanca, ich pesničky lahodili 
nášmu uchu, a preto si mnohí mohli aj zaspievať.

Úderom dvanástej hodiny sa začal akt „pochovávania base“. Do stredu sály za hlas-
ného plaču všetkých prítomných herci z  divadla Šáchor priniesli na márach našu 
horko oplakávanú basu. Pospomínalo sa na všetko, čo sa počas roka v dedine udialo, 
ale aj neudialo (a malo sa) a potom sme milú basu odprevadili na šesť týždňový 
odpočinok, počas ktorého sa naša dedina uložila na „zimný spánok“, aby sa na Veľkú 
noc znova zobudila. Jej odchod poniektorí znášali veľmi ťažko a nárek a  rev bolo 
počuť možno až v susedných obciach.

Tancovačka potom ešte pokračovala do skorých ranných hodín, podaktorým sa 
ani domov nechcelo ísť a podaktorí nemohli, bo ich nohy boleli.

Naša vďaka patrí všetkým Vám, ktorí ste neváhali a priložili ruku k dielu, lebo bez 
Vás by tá naša basa ani v pokoji nemohla „umrít.“

J. Ščepánková, Foto: rod. Mackovičová, Tibor Šimek,

Už sa fašang kráci, už sa nenavrácí ...
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Aj tento rok sa pre zohorských rybárov začal už tradične 
členskou schôdzou. Vo veľkej sále kultúrneho domu sa v ne-

deľu 15. januára zišlo necelých 60 % zo všetkých členov obvodnej organizácie. 
Schôdzu riadil Vladimír Zvara, predseda OO SRZ Zohor. Spolu s kolegami zo 
zohorského výboru a hosťami pánmi Ing. Róbertom Kadnárom (predsedom 
MsO SRZ Záhorie), Jánom Mifkovičom (hospodárom MsO SRZ Záhorie) a 
Tomášom Chmelom (predsedom disciplinárnej komisie pri MsO SRZ Záho-
rie) oboznámil prítomných o najzásadnejších záležitostiach roka 2016 a plá-
novaných aktivitách. 

Podľa správy o činnosti za rok 2016 zasadal výbor OO celkom desaťkrát. 
Najčastejšie sa riešilo zarybnenie revírov a  celkový chod organizácie. Nasa-
denie rýb sa uskutočnilo na jar a na jeseň, pričom násada bola zakúpená aj 
z finančných prostriedkov získaných za predaj zväzových povolení. Bezedné 
bolo zarybnené 10 m3 kapra K3 a  Zohorský kanál tiež 7 m3 kapra K3. Do 
týchto vôd bola nasadená aj rýchlená šťučka (cca 1 500 ks) a 37,5 kg zubáča 
(kvóta za úhyn rýb cez letné horúčavy).

Počas roka 2016 sa konalo niekoľko kaprových pretekov. Prvého mája sa 
na revíre Bezedné stretlo až 49 súťažiacich. Ocenenia boli zabezpečené z re-
zerv MsO Záhorie (vo výške 300 eur) a vo forme sponzorského daru od pána 
Jaroslava Jánošíka (60 eur). Celkom 24 dospelých rybárov si zasúťažilo počas 
viacdňového zápolenia od 2. mája do 8. mája na Lábskom jazere. Rovnaký 
počet rybárov sa zišiel i na pretekoch na Lábskom jazere v dňoch 12. mája 
– 15. mája.Tretie preteky sa konali v septembri (15. 9. – 18. 9.). Alarmujúcou 
skutočnosťou je však stále klesajúci záujem najmladších rybárov (či skôr ich 
rodičov, starých rodičov) o detské preteky.

Aj v roku 2016 sa pokračovalo v rekultivácii revíru Bezedné. Počas júna tu 
boli osadené tabule s nápisom „chránená rybia oblasť“. Tiež sa planíroval terén 
a pracovalo sa na novej príjazdovej ceste. Práce vykonal pán Dvoran zo Stu-
pavy. Nakoľko investície MsO Záhorie nepokryli všetky náklady, istú peňažnú 
čiastku organizácii odpustil ako sponzorský dar.

Personálne zmeny v roku 2016 nastali v zložení disciplinárnej komisie MsO 
Záhorie. Okrem nového predsedu Tomáša Chmelu bol za nového člena ko-
misie zvolený Marek Cabadaj. 

Členovia rybárskej stráže zo Zohora vykonávali kontroly najmä na revíroch: 
Židovky, rieka Morava, Bezedné, Lábske jazero a Zohorský kanál. Celkovo bolo 
zistených 35 priestupkov a tri trestné činy pytliactva. Okrem kontrolnej činnosti 
sa členovia rybárskej stráže pomáhali pri nasádzaní rýb, strážení bagra počas 
planírovania Bezedného, ochrane rýb v čase inundácie rieky Morava (Šrek – 
Járek), či monitorovaní vodných plôch Šrek a Stará Morava z dôvodu nedosta-
točného okysličenia vody. Pán Cabadaj sa osobitne poďakoval pánovi Alexan-
drovi Rybárovi za jeho dlhoročný aktívny prístup a neustálu pomoc organizácii.

Zrejme najvýznamnejším momentom roku 2016 bolo predĺženie nájomnej 
zmluvy na Lábske jazero na dobu 20 rokov.

V  roku 2016 sme sa pravidelne potýkali s  jedným veľkým problémom. 
Konkrétne išlo o nízky stav vodnej hladiny na Bezednom, ktorý spôsobovala 
tunajšia populácia bobra stavbou rozmerných hrádzí na prítokovom kanáli. 
Problematickým sa javí aj nízka účasť členov na povinných brigádach. V mi-
nulom roku si brigádu odpracovalo len 89 členov (cca 37 %) z celkového poč-
tu 241 členov. Predpokladný výnos za pokuty bude vo výške takmer 5 000 eur. 
Tie peniaze budú použité na revitalizáciu a úpravu našich revírov. 

Zo schôdze vyplynulo, že v tomto roku prejde renováciou strecha chatky 
na Lábskom jazere. Ďalej by mala byť vybudovaná kamenná hrádza na od-
tokovom kanáli z Bezedného a vystavaný prejazd cez tento odtokový kanál. 

Členovia zväzu boli tiež oboznámení s plánom BSK a CHKO Dunajské Luhy 
vytvoriť od Horného lesa (Vysoká pri Morave) až po Gabčíkovo národný 
park Podunajsko. Pre rybárov by to znamenalo zákaz vykonávania rybárskeho 
práva na dotknutých rybárskych revíroch (stupeň ochrany by sa zmenil z 2. 
stupňa na 3.). Členská základňa v hlasovaní jednomyseľne vyjadrila nesúhlas 
so zámerom vybudovania NP Podunajsko. 

Termíny brigád na rok 2017:
30. 04. – 27. 5. – 10. 06. – 28. 10. – 25. 11.
Zraz členov je vždy o 08:00 hod. pred rybárskym domom v Zohore. So 

sebou si prineste pracovné náradie a členský preukaz k potvrdeniu účasti na 
brigáde.

Marek Fabian, za OO Zohor pri MsO Záhorie

Oheň – dobrý sluha, ale zlý pán
S prichádzajúcou jarou sa začali opätovne objavovať prípady vypaľovania 

trávy. Je pochopiteľné, že sa majitelia pozemkov snažia zbaviť nechceného 
biologického odpadu, no vypaľovanie nie je tým správnym, ani právnym 
spôsobom. Vypaľovanie nielenže škodí okolitému životnému prostrediu, ale 
ohrozuje aj ľudí, zvieratá a majetok, a často tak končí i zásahom hasičov. 

V tejto súvislosti je nevyhnutné pripomenúť, že vypaľovanie trávy predsta-
vuje porušenie všeobecne záväzného právneho predpisu, za ktorý hrozí prís-
lušná sankcia. Podľa ustanovenia § 8 písm. a) zákona č. 314/2001 Z. z. o ochra-
ne pred požiarmi v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon“) právnická 
osoba a fyzická osoba – podnikateľ nesmú vypaľovať porasty bylín, kríkov 
a stromov. Podľa ustanovenia § 14 ods. 2 Zákona fyzická osoba (nepodnika-
teľ) nesmie vypaľovať porasty bylín, kríkov a stromov. Podľa ustanovovania § 
59 ods. 2 písm. j) Zákona môže príslušný orgán uložiť právnickej osobe alebo 
fyzickej osobe – podnikateľovi pokutu do výšky 16 596 EUR za porušenie 
zákazu vypaľovania porastov. Podľa ustanovenia § 61 ods. 4 Zákona môže 

príslušný orgán uložiť fyzickej osobe (nepodnikateľovi) pokarhanie alebo po-
kutu do výšky 331,- EUR za porušenie zákazu vypaľovania porastov, ktorý sa 
považuje za priestupok na úseku ochrany pred požiarmi. 

Tiež si je potrebné uvedomiť, že ak v dôsledku vypaľovania dôjde k vzniku 
škody, zodpovedá osoba, ktorá ju spôsobila, za túto škodu v zmysle ustanove-
nia § 415 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších 
predpisov. Do úvahy tiež pripadá aj trestno-právny postih páchateľa v zmysle 
príslušných ustanovení zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v  znení ne-
skorších predpisov (napr. za trestný čin Všeobecného ohrozenia spáchaného 
z nedbanlivosti). 

Napriek tomu, že tento rok 2017 je len na začiatku, v mesiaci  február sme 
boli privolaní k požiarom 9-krát, pričom sa stalo, že v jednom dni sme zasa-
hovali i viackrát. Mnohé z požiarov boli zapálené úmyselne. 

Aj touto cestou by sme chceli pôvodcov požiarov požiadať, aby svoje ko-
nanie prehodnotili tak, aby k požiarom nedochádzalo. 

Vaši hasiči a Mgr. Marek Timko
Foto: Matúš Valent, Matúš Granec

Zo zasadnutia členskej schôdze Obvodnej organizácie Zohor 
pri MsO SRZ Záhorie  -  Rekapitulácia roka 2016
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Predstavujeme zohorské združenia 5

I. Lesné spoločenstvo Zohor – pozemkové spoločenstvo 
II. Urbárska obec – pozemkové spoločenstvo Zohor

I. Lesné spoločenstvo Zohor  
 – pozemkové spoločenstvo

Prosím, charakterizujte nám bližšie činnosť a účel Lesného spolo-
čenstva Zohor. Čo tvorí majetok spoločenstva? Aká veľká je výmera 
lesov v zohorskom chotári v správe spoločenstva?

Lesné spoločenstvo Zohor – pozemkové spoločenstvo sa nachádza 
v katastri obce Láb. Je to podielové spoločenstvo, t. j. nikto nemá presne ur-
čený pozemok. Svoj lesný majetok zakúpilo už v roku 1944 dvoma kúpnymi 
zmluvami z veľkostatku Stupava, ktoré vlastnil Ľudovít Károlyi za účelom 
ťažby palivového a stavebného dreva. 

Štátny pozemkový úrad, udelil súhlas k predaju prvej kúpno-predajnej 
zmluvy vo výmere 335 k. j. (katastrálne jutrá), čo predstavuje 192 ha 78 a 
za kúpnu cenu 1 005 000 Sk. Tento súhlas bol viazaný podmienkami, ktoré 
museli byť splnené. Druhá kúpno-predajná zmluva bola uzavretá začiat-
kom roka 1945, keď velkostatkár odpredal Lesnému spoločenstvu hájovňu 
s príslušenstvom, časť lesa vo výmere 86 k.j. 304 siah, čo predstavuje 49 ha 
59 a za kúpnu cenu 585 880 Sk.

Toto Lesné spoločenstvo v Zohore začalo a riadne užívalo spoločný les 
vo výmere 234 ha 852 a. Táto rozloha sa rozdelila na podiely, podľa záujem-
cov o kúpu, a  tak sa vytvorilo 421 podielov a 161 podielnikov. To trvalo 
do roku 1953, keď JRD znemožnilo vykonávať dalšie práce v lesnej činnosti 
a prevzalo všetku písomnú agendu od Lesného spoločenstva. Zo zákona 
v roku 1958 však boli tieto lesy družstvám odobrané a dané do správy Kraj-
skej správy lesov a lesné spoločenstvá boli zrušené.

Lesné spoločenstvo sa obnovilo po nežnej revolúcii roku 1991, keď sa 
obnovil výbor lesného spoločenstva vedený predsedom Matejom Štef-
fekom za účelom navrátenia lesného majetku v  katastri obce Láb, čo sa 
bohužiaľ do dnešného dňa celkom nesplnilo. Nakoľko sa pri kúpe týchto 
pozemkov neurobil zápis do pozemkovej knihy a naviac Štátne lesy počas 
totality previedli velkú časť týchto pozemkov na štát. K  dnešnému dňu 
máme zapísanú v pozemkovej knihe len druhú kúpnu zmluvu, čo tvorí 49 
ha 59 a. Prvú kúpnu zmluvu sa nám do dnešného dňa nepodarilo vypátrať, 
avšak pokračujeme v jej hľadaní.

Ako spoločenstvo hospodári s nehnuteľnosťami v jeho správe?
Lesné spoločenstvo nedisponuje oficiálne žiadnymi nehnuteľnosťami. 

Pod Lesné spoločenstvo spadá iba spomínaná časť navrátených pozemkov 
v rozlohe 49 ha 59 a, z čoho je veľká časť mladého lesa. Pri  421 podieloch 
teda vychádza iba zanedbateľná čiastka na uspokojenie  podielnika.

Lesné spoločenstvo zatiaľ nepodniká a lesný majetok je v správe štátnych 
lesov. Pri navrátení prvej kúpnej zmluvy by Lesné spoločenstvo mohlo za-
čať podnikať a uspokojiť všetkých podielnikov.  

Aké sú orgány spoločenstva a v kto v ňom a na akých postoch pôso-
bí? Prípadne, aké kompetencie majú jednotlivé orgány?

Orgánmi spoločenstva sú:
1. valné zhromaždenie,
2. výbor,
3. dozorná rada.

1. Do pôsobnosti valného zhromaždenia patrí: 
•	 schvalovať zmluvu o spoločenstve a jej zmeny, 
•	 schvalovať stanovy a ich zmeny, 
•	 voliť a odvolávať členov oránov spoločenstva, 
•	 rozhodovať o oddelení časti spoločnej nehnuteľnosti, 

•	 rozhodovať o hospodárení spoločenstva a spôsobe užívania spoloč-
nej nehnuteľnosti,

•	 schvalovať ročnú učtovnú závierku, 
•	 rozhodovať o rozdelení zisku a spôsobe úhrady straty,
•	 rozhodovať o  vstupe a  podmienkach vstupu spoločenstva do ob-

chodnej spoločnosti alebo do družstva,
•	 rozhodovať o zrušení spoločenstva,
•	 rozhodovať o  ďalších záležitostiach spoločenstva, ak rozhodovanie 

o nich nie je zverené iným orgánom spoločenstva.
Valné zhromaždenie rozhoduje podla zákona 97/2013 Z. z. nadpolovič-
nou väčšinou všetkých hlasov členov spoločenstva.

2. Výbor spoločenstva:
•	 výbor je výkonným a štatutárnym orgánom spoločenstva. Riadi čin-

nosť spoločenstva a rozhoduje o všetkých záležitostiach, ktoré usta-
novuje zákon 97/2013. Výbor rozhoduje za všetkých členov spoločen-
stva.

•	 výbor má najmenej 5 členov 
 - Stanislav Bertovič – predseda,
 - Ján Urbanič – podpredseda, 
 - Róbert Zálesňák – hospodár,
 - Anna Schellingová
 - JUDr. Tomáš Valovič   †

3. Dozorná rada:
•	 kontroluje činnosť spoločenstva a prerokúva sťažnosti jeho členov,
•	 zodpovedá za výkon svojej činnosti zhromaždeniu,
•	 má najmenej 3 členov a to sú:

 - Cecília Lacková – predsedníčka
 - Marián Rybár 
 - Karol Šteffek

   
Čo všetko obnáša členstvo v  spoločenstve pre radových členov? 

Kedy sa bude konať najbližšie riadne valné zhromaždenie?
Pre radových členov je dôležité, aby sa zúčastňovali valného zhromažde-

nia, ktoré sa bude konať behom troch mesiacov, kde sa bude rozhodovať 
o dôležitých veciach, ako aj voľbe nového výboru a dozornej rady.

Za zodpovedanie otázok ďakujem pánovi Stanislavovi Bertovičovi  – pred-
sedovi Lesného spoločenstva

II. Urbárska obec 
 – pozemkové spoločenstvo Zohor

Prosím, charakterizujte nám bližšie činnosť a účel Urbárskej obce.
Čo je urbár? História urbáru začala v polovici 18. storočia. Tereziánsky 

urbár bolo nariadenie Márie Terézie z roku 1767 upravujúce jednotne v 
celej krajine vzťahy medzi zemepánmi a ich poddanými. Urbár bola kniha, v 
ktorej boli zapísaní poddaní pracujúci na poliach a lesoch panstiev. Zohor-
ská urbárska kniha bola založená v roku 1768. Zmeny v urbárskych pome-
roch nastali  po roku 1848. V roku 1853 bol vydaný tzv. urbársky patent a 
urbárnici sa stali právoplatnými vlastníkmi poddanskej pôdy.  Do roku 1900 
boli v pozemkových knihách pozapisované pozemky, ich rozmery a ohod-
notenie. Po roku 1948 boli urbariáty zrušené. Po roku 1989 sa začali majetky 
vracať urbárnikom a vznikali spoločenstvá na historickom základe bývalých 
urbariátov. V roku 1995 boli zákonom ustanovené presné podmienky ich 
vzniku. Je to zákon č. 181/1955 Z. z. o pozemkových spoločenstvách.
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Spoločenstvo vykonáva, presadzuje a  obhajuje záujmy vlastníkov po-
dielov spoločnej nehnuteľnosti za účelom racionálneho hospodárenia na 
spoločnej nehnuteľnosti a jej ochrany a obnovy, a tiež za účelom spoluprá-
ce s organizáciami pri ochrane životného prostredia s cieľom zlepšovania 
ekologických podmienok  v katastrálnom území obce Zohor.

Čo tvorí majetok spoločenstva? Aká veľká je výmera polí v zohor-
skom chotári v správe spoločenstva?

Spoločný majetok členov urbárskeho spoločenstva v Zohore tvoria 
nehnuteľnosti v katastrálnom území Zohor zapísané v listoch vlastníctva  
č. 6490 – výmera 1 423 288 m2, č. 3159 – výmera 6 798 m2. Nehnuteľnosti 
v katastrálnom území Vysoká pri Morave zapísané na liste vlastníctva č. 
2655 –  výmera 80 210 m2 nie sú v súčasnosti zazmluvnené, nakoľko časť 
pozemkov sa nachádza v chránenej krajinnej oblasti a trvalé trávne porasty 
budú po dohode s SPF predmetom nájmu s obhospodarovateľom First-
Farms Mlyn Záhorie a.s. Ide o výmeru 18 621 m2. 

Lesné pozemky v KÚ Zohor o celkovej výmere 139,6 ha  sú predmetom 
nájomnej zmluvy so spoločnosťou Drevolesy  s. r. o.  so sídlom Radlinského 
17, Malacky. Účelom nájmu  je racionálne obhospodarovanie lesných po-
zemkov v zmysle platných právnych predpisov, aby sa docielilo zlepšenie 
krajinárskej hodnoty celého dotknutého priestoru. Odborné služby vyko-
náva odborný lesný hospodár. Správu o výsledku hospodárenia podáva ob-
hospodarovateľ – spoločnosť Drevolesy  na každom valnom zhromaždení 
spoločenstva. Taktiež správa o finančnom hospodárení spoločenstva  je 
vypracovaná a prečítaná na každom valnom zhromaždení spoločenstva.

Aké sú orgány spoločenstva a v kto v ňom a na akých postoch pôso-
bí? Prípadne, aké kompetencie majú jednotlivé orgány?

Urbárska obec – pozemkové spoločenstvo Zohor je zapísaná v registri 
pozemkových spoločenstiev Obvodného lesného úradu v Malackách od r. 
1996 vo vložke č. R-0010/MA, číslo registrácie: 984/96/Bi  ako pozemkové 
spoločenstvo s právnou subjektivitou. Sídlo spoločenstva je v Zohore, na 
Struhárovej ul. č. 14. Orgány spoločenstva sú:  

•	 Výbor spoločenstva v zložení: František Kliment – predseda, Anna 
Schellingová – podpredseda, Ing. Mária Grmanová – pokladník, To-
máš Mackovič – člen, Ján  Urbanič – člen, Libor Matlovič – člen, Ing. 
Andrej Valent – člen  

     Výbor je štatutárnym orgánom spoločenstva.
•		Dozorná  rada v zložení:  Ing. Anna Ščasná-Martynková – predseda,  

Magdaléna Zálesňáková – člen, Karol Lacko – člen
     Dozorná rada kontroluje činnosť spoločenstva a prerokováva sťaž-

nosti jeho členov.

Čo všetko obnáša členstvo v  spoločenstve pre radových členov? 
Kedy sa bude konať najbližšie riadne valné zhromaždenie?

V súlade s  § 5 zákona č. 97/2013 Z. z. o pozemkových spoločenstvách 
bola vypracovaná nová zmluva o pozemkovom spoločenstve vlastníkov 
podielov spoločnej nehnuteľnosti aj  upravené  Stanovy Urbárskej obce  
p. s. Zohor. Tieto dokumenty boli schválené  valným zhromaždením spo-
ločenstva dňa 25. 4. 2014.  Obsahujú základné ustanovenia spoločenstva,  
predmet a ciele spoločenstva,  práva a povinnosti členov spoločenstva,  
orgány spoločenstva,  ich kompetencie  a ich činnosť. Tieto dokumenty 
môže meniť a doplňovať len valné zhromaždenie spoločenstva  uznášania-
schopným hlasovaním,  t. j.  nadpolovičnou väčšinou prítomných hlasov. 
Tohtoročné valné zhromaždenie spoločenstva  chystáme niekedy v máji, 
presný dátum konania  bude  včas vyhlásený a každému členovi spoločen-
stva bude doručená pozvánka so splnomocnením pre prípad zastupovania  
na valnom zhromaždení.

Nielen urbár... Človek je od narodenia spätý s drevom. Od kolísky a ná-
bytku cez stavebné  a  úžitkové drevo pri práci, aby napokon spätý s dre-
vom aj odišiel...  Je niečo ako väzba medzi človekom a lesom. Ako sa do 
hory volá, tak sa z hory ozýva. Ozvena príde. Ak ju nezačujeme my, tak naše 
deti, vnuci,  pravnuci...

Za zodpovedanie otázok ďakujem pani Anne Schellingovej
Eva Benková

Znečisťovanie prírody
Jednoduchá krása prírody mi vyráža dych, jej farby pôsobia 

ukľudňujúco. Matka príroda sa môže pýšiť svojimi krásnymi dielami, 
ale je smutné, že si čoraz častejšie poplače. 

Predstavte si, keby sa vám ťažko dýchalo a do vašich rán, by sypali 
soľ. Vyrubovanie stromov, pytliactvo a znečisťovanie prírody mô-
žeme pozorovať aj v našej dedinke. Kritika by bola veľká, no sme 
tu ešte my! Občania ktorí si vážia prírodu. Pestovanie plodín, teda 
bio ovocia, zeleniny nám môže pomôcť vytvoriť zdravšie prostredie. 
Všetko, čo zasadíme, vyklíči a obohatí našu prírodu. V našej dedinke 
je veľa čiernych skládok, ktoré vytvárajú ľudia, ktorí nemajú úctu k 
životnému prostrediu. Som za prísnejší režim. Väčšia kontrola miest 
a pokuty môžu aspoň trocha pomôcť. Ako mladý človek vidím viac 
možností a nápadov, ako zlepšiť kvalitu životného prostredia. Je zdr-
vujúce, že nevidíme krásu, zdravie, energiu v našej zohorskej prírode, 
pretože rozpráva na nás príliš decentným hláskom, ktorý nie sme 
schopní zachytiť našimi sebeckými ušami. Na to treba otvoriť srdce 
a dušu tam, kde sama príroda pôsobí najviac. Veľa Zohorčanov má 
vlastnú záhradu, o ktorú sa stará a trávi v nej svoj čas. Ak by medzi 
nami neboli predsudky, lenivosť a nenávisť a bola len láska, celá naša 
obec by bola jedna veľká záhrada, o ktorú by sme sa starali spoločne 
a nepýtali zato peniaze. Malé kroky, malé skutky vytvárajú jeden 
veľký celok a zdravšie prostredie hlavne pre malé deti, ktoré sa od 
nás učia a od nich potom ďalšie generácie. Investujme preto do ži-
votného prostredia a vzdelávajme deti viac v oblasti prírody. Našim 

občanom je jedno, čo sa deje okolo nás, vyhodia sklenenú fľašu, 
cigaretu a vôbec nevedia, aké následky to môže mať. Požiare nám 
nielen zoberú to, čo chcú, požiare zoberú všetko a je im jedno, že 
prídeme o strechu nad hlavou, či o vlastné životy. My sme príroda 
tiež a mali by sme ju preto viac chápať a starať sa o ňu. 

Najviac nepochopiteľné na tomto probléme je, že príroda nám 
vôbec neublížila a my s ňou bojujeme. Za čo vlastne? Za dary, ktoré 
nám ponúka? Za energiu, ktorú k nám vysiela úplne zadarmo?! Do 
prírody chodím pravidelne objať strom a pokochať sa jej krásou, či 
nasať pozitívnu energiu. Žiadne nákupné centrum či preplnený bar 
mi nedá dobrú inšpiráciu a zdravý pohľad na svet tak, ako príroda. 
Príroda lieči náš organizmus a  dušu na rozdiel od drahých liekov, 
alkoholu, cigariet, ktoré do nej zahadzujeme. V  každom stebielku 
trávy je ukrytá duša, časť ducha prírody, ktorá vníma nás všetkých 
a vníma aj to, keď sa o ňu staráme s úctou. Všetku starostlivosť nám 
príroda vráti niekoľkonásobne a naopak, keď sa k nej správame ako 
keby bola úplne nepodstatná. Zasejme naspäť to, čo sme zničili, po-
lejme to, čo sme zasadili, a  príde úroda. Niekedy je úrody menej, 
pretože bratia oheň, voda, vzduch si neraz zastanú ich matku zem. 
V našej malej dedinke môžeme robiť veľké veci pre našu prírodu 
spoločne. Zbieranie odpadu je najčastejšia pomoc pre našu obec. 
Odpadkových košov je všade dostatok, a tým, že ich využijeme, si 
uctíme prácu nás samotných a životné prostredie, ktoré spoločne 
zdieľame 365 dní v roku.

Kristína Godulová
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Dolná bola prvá
Na burze starých pohľadníc sa nám podarilo získať pohľad-

nicu so zaujímavou fotografiou Zohora z  prelomu 19. a  20. 
storočia. Pohľadnica bola odoslaná 19. januára 1903 z pošty 
v  Zohore. Je na nej záber z Dolného konca (dnešná ulica 
Dolná) smerom ku kostolu. Fotografický záber bol urobený 
z miesta, odkiaľ je po ľavej strane vidieť prízemnú budovu ob-
dĺžnikového pôdorysu s nezvyklo veľkými klenutými vstup-
nými otvormi. Pri pátraní po majiteľoch a funkcii tejto budovy 
v pozemkovej mape a pozemkovej knihe Zohora z roku 1854 
sme zistili, že táto budova, postavená na parcele č. 40, patrila 
jeho excelencii grófovi Pálffymu a slúžila ako výsek mäsa. Gróf 
Pálffy v tom čase vlastnil v Zohore viacero parciel s budovami, 
napríklad aj budovu na parcele č. 213, kde vtedy stál hostinec. 
Dnes je tu pohostinstvo U Vendelína a reštaurácia Tykadielko. 
Šľachtická vrchnosť mala v  Uhorsku od 16. storočia kráľom 
darované takzvané minores iura regalia, čiže menšie kráľovské 
práva. Patrilo k nim aj právo výseku mäsa (ius macelli), prá-
vo výčapu (ius educilli) a právo mlyna (ius molae). Zemepán 
týmto zákonom vlastnil výlučné právo na tri druhy podni-
kania, ktoré mohol prevádzkovať alebo prenajať, a tak z nich 
finančne ťažiť.

Vedľa budovy výseku mäsa smerom na Dolný koniec je na katastrálnych 
mapách z rokov 1854, 1863 a 1908 zakreslená budova, ktorej majiteľom bola 
obec a  budova sa využívala ako obecná kováčňa. Za budovou kováčne sa 
odbočovalo na dnešnú ulicu Kováčska. Na nej tesne za kováčňou bol dom 
s popisným číslom 136 stojaci na parcele č. 38, ktorá patrila Izákovi Kochovi 
a  jeho manželke Terézii. Izák Koch sa narodil v Zohore v apríli 1807 Jakubo-
vi Kochovi a Ernestíne, rodenej Deutschovej. Pri pomenovávaní ulíc koncom 
sedemdesiatych rokov 20. storočia dostala ulica meno Kováčska podľa spo-
menutej obecnej kováčne. Ulica však mala pred svojím terajším úradným 
pomenovaním svoj ľudový názov Izákova ulička. Vtedajší obyvatelia Zohora 
ju nesporne nazvali podľa krstného mena Izáka Kocha. V matrike sobášov ži-
dovskej náboženskej obce v Stupave sa nachádza záznam z 26. januára 1873 
o sobáši 24-ročného Jozefa Kocha, syna Izáka Kocha zo Zohora č.136 s Evou 
Kopelovou zo Stupavy. V zázname sobáša je uvedené povolanie Jozefa Kocha 
ako Spezereihändler, čo znamenalo obchodník s potravinami. 

V roku 1914 bola na mieste budovy výseku mäsa postavená budova pošty, 
v ktorej bol neskôr umiestnený národný výbor (po roku 1989 obecný úrad). 
Budova dnes slúži ako stacionár pre seniorov. Na mieste vtedajšej obecnej ko-
váčne stojí obchod Potraviny CBA. Oproti obecnej kováčni na druhej strane 
ulice Dolná sa nachádza objekt bývalého hostinca, ktorého majiteľom bol 
podľa pozemkovej knihy z  roku 1854 Lazár Nasch. Narodil sa v  Zohore 30. 
mája 1820 Áronovi Naschovi a  Hany, rodenej Hindelsovej. V  Zohore sa od 
roku 1820 do roku 1884 narodilo v  rozvetvenej rodine Naschovcov 18 detí. 
Najmladší z Naschovcov narodených v Zohore bol Izidor Nasch. Narodil sa 
1. júla 1884 Adolfovi Naschovi a  Jozefíne Naschovej. Jeho kmotor bol Jozef 
Koch. Žiaľ, Izidor Nasch podľa záznamu v databáze Yad Vashem zomrel po-
čas druhej svetovej vojny v koncentračnom tábore. Počas deportácií v štyrid-
siatych rokoch 20.storočia však už v Zohore nebýval. Rodina Naschová mala 
právo výčapu dozaista prenajaté od grófa Pálffyho a budovu hostinca si buď 
od grófa kúpila, alebo si ju dala postaviť. Posledný nájdený matričný záznam 
o rodine zohorských Naschovcov je zo dňa 3. mája 1885, keď sa sobášil syn 
Lazára Nascha, 25-ročný Jakub Nasch, povolaním Kaufman (obchodník) zo 
Zohora s 21-ročnou Reginou, dcérou Mosesa Reichtela, obchodníka z Tešína.

Uvedený hostinec koncom 19. storočia odkúpila rodina Martina Cabada-
ja, ktorá ho aj naďalej prevádzkovala. V sále hostinca sa nachádzalo vyvýšené 
pódium, kde sa hrávali divadlá, konali sa tu tanečné zábavy a svadby. Po zná-
rodnení v roku 1948 táto budova pod názvom Osvetová beseda plnila funkciu 
kultúrneho domu až do roku 1973, keď bol daný do prevádzky novopostavený 
kultúrny dom na ulici Obchodná.

Nemáme zistené, kedy presne odkúpil Martin Cabadaj hostinec, ale zo zo-

horskej matriky pokrstených sa dozvedáme, že sa jemu a jeho manželke Jane, 
rodenej Gábrišovej narodil 30. októbra 1895 syn Martin Cabadaj (junior). 
V zázname krstu je uvedené povolanie otca caupo (hostinský). V stupavskej 
matrike sobášených je zaznamenaný sobáš z 9. februára 1920, keď sa sobášili 
dvaja synovia Martina Cabadaja seniora, Martin junior a František. Martinovou 
manželkou sa stala Mária Fuseková z Mástu a Františkovou Rozina Mislovičová 
z Borinky.

Po zbúraní budovy výseku mäsa prevzal mäsiarstvo Martin Cabadaj. Trocha 
skoršie narodení obyvatelia Zohora si pamätajú, že sa v prednej pravej časti 
hostinca nachádzalo mäsiarstvo, v ktorom bol mäsiarom syn Martina Cabada-
ja juniora Róbert Cabadaj (masárstvo u Rubiša). Vzadu vo dvore za budovou 
hostinca mali ľadovňu. Bola to budova obdĺžnikového pôdorysu s vonkajšími 
rozmermi 10 x 7m z veľkej časti zapustená do zeme. Budova mala z dôvodu 
požadovanej tepelnej izolácie masívne múry. Do ľadovne sa v zimných mesia-
coch navozili kusy ľadových krýh z Hubočiny. Hlbočinou sa nazývala vodná 
plocha, ktorá sa nachádzala na mieste dnešného rozšíreného športového are-
álu a časti areálu čistiarne odpadových vôd. Ľad sa ukladal na podlahu z dre-
vených roštov, izolovaných slamou. Miestnosť slúžila ako chladiarenský box 
pre uskladnenie mäsa a nápojov. Ľadovňa bola zbúraná v 70. rokoch minulého 
storočia pri stavebných úpravách areálu Osvetovej besedy.

Ešte je zaujímavé zmieniť sa o už spomenutom hostinci U Vendelína. Podľa 
pozemkových kníh z rokov 1854 a 1863 bol hostinec majetkom grófa Pálffy-
ho. Zohorské matriky nám poskytujú údaje o pôsobení niektorých krčmárov 
v tomto hostinci, ktorý mal adresu Zohor č. 10. Napríklad 22. marca 1876 sa tu 
narodila Karolína, dcéra Mateja Puškáča, ktorého povolanie bolo caupo dnalis. 

Dolná ulica na katastrálnej mape z roku 1854

Hostinec u Cabadaja a budova pošty



13
Ako sme už uviedli, caupo znamená hostinský a výraz dnalis používali mat-
rikári ako skratku výrazu dominalis, čiže panský. Žiaľ, z matriky zomrelých sa 
dozvedáme, že Matej Puškáč zomrel krátko nato, 10. apríla 1876 vo veku 40 
rokov na následky bližšie nešpecifikovaného úrazu. O hostinských v Zohore 
sa dá dočítať v matrikách už aj pred zavedením číslovania domov. Napríklad 
v matrike zomrelých zo dňa 30. augusta 1849 je uvedený záznam o úmrtí Teré-
zie Binderovej, 30-ročnej manželky hostinského Jozefa Bindera, ktorá zomrela 
na choleru. V tom čase si cholera v Zohore vyžiadala od 24. júna do 4. októbra 
1849 celkom 37 obetí. Túto obávanú epidémiu priniesli ruskí vojaci, ktorých 
v počte 200 000 mužov poslal v máji 1849 do Uhorska ruský cár Mikuláš I. 
Na žiadosť Františka Jozefa I. prišli pomôcť potlačiť revolúciu, ktorá v Uhorsku 
vypukla v roku 1848. Na choleru zomrelí Zohorčania boli pochovaní na cho-
lerovom cintoríne založenom v roku 1832. Cintorín sa nachádzal za terajším 
kultúrnym domom. Súčasťou cintorína bola dodnes stojaca kaplnka sv. Rozá-
lie, ochrankyne pred nákazlivými chorobami.

Prví obyvatelia Zohora, ktorí sa živili poľnohospodárstvom, sa začali usádzať 
pozdĺž potoka, ktorý tiekol súbežne s terajšou ulicou Dolná. Svoje pozemky si-
tuovali kolmo na smer toku potoka tak, aby potok pretínal pozemky približne 
v polovici ich dĺžky. Bolo to najvýhodnejšie umiestnenie z hľadiska zavlažova-
nia. Treba si uvedomiť, že zo začiatku sa zavlažovalo nosením vody vo vedrách. 
Potok k nám pritekal z Malých Karpát cez Lozorno. V Zohore poháňal dva 
mlyny, a to Macejkových mlyn na hranici katastra medzi Lozornom a Zoho-
rom a Vlčkových mlyn, ktorý sa nachádzal na konci dnešnej ulice Mlynská. 
Cez Zohor potok pretekal východo-západným smerom, a preto pozemky na 
ulici Dolná sú situované severo-južným smerom. Prvá zástavba sa vytvárala na 
severnej strane ulice. Zrejme až po osídlení strany s potokom došlo ku osídlo-
vaniu južnej strany, čím sa vytvorila ulica, ktorá bola prvou v Zohore.

Vzhľadom na skutočnosť, že ulica Dolná leží na spojnici obcí Stupava – 
Zohor – Vysoká pri Morave nadobudla aj regionálny dopravný význam. Ešte 
v prvej polovici dvadsiateho storočia slúžila cesta do Stupavy, ktorá bola po-
kračovaním dnešnej ulice Stupavská, ako pútnicka cesta do Mariatálu. Pri ceste 
sú tri kamenné kríže, ktoré sa podnes zachovali. Výstavbou diaľnice došlo ku 
zrušeniu úseku cesty pred Stupavou. Na mape prvého vojenského mapovania 
(z rokov 1763 – 1785) je vidieť, že cesta zo Stupavy do Zohora išla takmer po 
priamke. Zo Stupavy sa na ňu vychádzalo dnešnou ulicou Ferdiša Kostku a do 
Zohora sa vchádzalo ulicou Stupavská. Potom cez Nám.1.mája cesta pokračo-
vala na ulicu Dolná, cez ktorú sa išlo tak, ako dnes, do Vysokej pri Morave. Na 
mape prvého vojenského mapovania je vidieť, že okrem hustej zástavby na 
ulici Dolná je riedko zastavaný priestor okolo kostola a cintorína, štyri budovy 
sú vidno pri Vlčkových mlyne a tri budovy sa nachádzali v blízkosti priestoru 
dnešného kultúrneho domu. Žiadne iné stavebné objekty v priestore dnešné-
ho Zohora nie sú zaznačené.

Na východnom konci ulice, dnes na Námestí 1. mája, stojí kostol postavený 
v roku 1898. Postavili ho naši predkovia za finančnej pomoci grófa Károlyiho. 
Kostol prevzal patrocínium sv. Margity Antiochijskej podľa predchádzajúcich 
kostolov. Predošlý kostol bol postavený v roku 1757. Bol menší a presbytériom 
zasahoval do prednej časti cintorína. Okrem katastrálnej mapy je dokladom 
toho aj skutočnosť, že pri kopaní hrobov v druhom rade sa našli základy sta-
rého kostola. Aj kanonická vizitácia z roku 1561 spomína kostol v Zohore a už 
v kanonickej vizitácii z roku 1397 je uvedená zmienka o zohorskom farárovi. 
Kostoly s patrocíniom sv. Margity Antiochijskej sa na Slovensku stavali v 13. 
a 14. storočí, keď bol pravdepodobne postavený aj prvý zohorský kostol. Ná-
rast úcty ku sv.Margite Antiochijskej treba hľadať v križiackej výprave do Svätej 
zeme, ktorú podnikol uhorský kráľ Ondrej II. v rokoch 1217 – 1218. Z tejto vý-
pravy doviezol jej relikviu. Úctu k nej mu vštepila pravdepodobne jeho matka 
Agnesa, ktorá pochádzala z Antiochie. V súčasnosti vlastní relikviu sv. Margity 
Antiochijskej aj zohorská farnosť. Dňa 28. júna 2011 ju ako dar odovzdal talian-
sky diecézny biskup J. Ex. Mons. Alcestes Cattela zohorskému farárovi ThDr. 
Miroslavovi Komornému, PhD.

Na Námestí 1. mája naproti kostolu sa nachádza budova terajšieho obec-
ného úradu. Podľa pozemkovej mapy z roku 1854 stála približne na jej mieste 
budova s názvom Zohorer Gemeinde. Bol v nej obecný dom. Aj na uvedenej 
vojenskej mape z  rokov 1763 – 1785 je v  tomto priestore zakreslená bližšie 
nešpecifikovaná budova. V obecnom dome sa nachádzala kancelária s bytom 
obecného notára a úradné priestory pre starostu a konšelov, vtedajších členov 
obecného zastupiteľstva. Skôr než v obciach začali pracovať notári z povo-
lania, bolo zavedenou praxou, že ich funkciu zabezpečovali miestni učitelia. 
Prvým písomne doloženým zohorským učiteľom bol Pavol Hanzovič uvedený 
ako krstný otec Kataríny Vachálkovej, narodenej 24. augusta 1654. Je to prvý 
zápis krstu v Zohore narodeného dieťaťa. 

Prvý písomný záznam v  zohorských matrikách, kde sa spomína notár, je 
zápis krstu Gašpara Töröka, narodeného v Zohore 5. januára 1790. Jeho otec 
Benedikt Török je tu uvedený ako zohorský notár.

V roku 1894 bola postavená na západnom konci ulice kaplnka sv. Jána Ne-
pomuckého. Za ňou sa nachádzala studňa. Toto miesto bolo v  katastrálnej 
mape z  roku 1854 označené U Studne. Podľa rozprávania pamätníkov sa po 
kaplnku vylievala rieka Morava pred reguláciou povodia Moravy v roku 1942.

Mgr. Terézia Pavlásková
Ing. Jozef Pavlásek
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Tenisový klub Zohor bude mať v budúcom roku neuveriteľných 30 rokov. 
V nasledujúcich riadkoch sa vám pokúsim zo spomienok vykresliť jednotli-
vé obdobia života nášho klubu.

Dá sa vrátiť na začiatok? Kedy to bolo?
Keď chlapci s vlastnoručne vyrezanými tenisovými pálkami snívali svoje 

sny pri naháňaní tenisovej loptičky ponad natiahnutý špagát cez cestu na 
ulici? Bolo to vtedy, keď chodili hrávať tenis na asfaltové ihrisko do školy, či 
bývalé hádzanárske ihrisko?

Prvým fanatickým nadšencom tenisu v  Zohore bol bezpochyby pán 
Rudolf Kovár, ktorý vybudoval tenisové ihrisko vo svojom dvore na Dolnej 
ulici. Syn Ruda Kovára, Rudo ml., hrával za Inter Bratislava. V dorasteneckom 
období patril medzi špičku v rámci Česko-Slovenska. Popri tréningoch syna 
sa u Kovárovcov začali stretávať aj prví nadšenci: Ferdinand Matlovič (bol 
predsedom TJ Družstevník Zohor), František Vicena a Fero Hubek.

1987 – 1992/1993
S myšlienkou vybudovať tenisové kurty v dedine prišiel v roku 1987 Rudo 

Kovár s Ferdišom Matlovičom, ktorí pracovali pri MNV a s podporou pred-
sedu MNV Vladimírom Slobodom využili Akciu Z a rozbehli výstavbu. (Ak-
cia Z: peniaze na svojpomocnú výstavbu poskytol štát) Za vhodné miesto 
v rámci športového areálu bolo vybrané miesto bývalej „Hubočiny“, ktorá 
bola zavezená smetím. Ku kaskadérom Kovárovi, Matlovičovi, Hubekovi, 
Vicenovi sa pridali ďalší: Vladislav Kimlička, Dušan Vachálek, Vladimír Jur-
kovič . Viete si predstaviť odhodlanie a entuziazmus nadšencov, ktorí začali 
likvidovať smetisko a spoza plota lietali často poznámky typu „tu kurty nik-
dy nebudú“ . A skutočne, vlastným umom a rukami boli vybudované tri 
tenisové ihriská.

Tenisti pod hlavičkou tenisového oddielu v  rámci TJ Družstevník Zo-
hor sa v sezóne 1988 prihlásili do okresnej súťaže družstiev. Prvé domáce 
stretnutie bolo odohrané so Šenkvicami. Za Zohor štartovali v zmiešanom 
družstve páni Kovár, Hubek, Vicena, Vachálek, Matlovič, Jurkovič a  slečny 
Anička Hubeková, Lucia Kobelárová, Anetka Haramiová. Stretnutie sa skon-
čilo víťazstvom Zohora 4:3. Ešte v roku 1988 sa Rudo Kovár a Fero Hubek 
podujali zorganizovať nábor detí. Po ročnom tréningu začali aj deti hrať sú-
ťažné stretnutia. Zopár mien zo súpisiek družstiev: Miro Polák, Andrej Filip, 
Fero Kliment, Braňo Križan, Dušan Valovič, Andrej Sabol, Pavol Kovár, Petra 
Križanová, Andrea Haramiová, Silvia Bojkovská, Zuzana Vachálková. Vedú-
cim družstva žiakov a žiačok v tom čase bol Ferdiš Matlovič. Nezabudnu-
teľná je pre mňa jeho kožená aktovka, ktorá ho vždy sprevádzala. Pri jednej 
dažďovej prestávke v starej klubovni na kurtoch v Trnave ujo Fero vytiahol 
a nakrájal klobásy a chleba, aby sme sa posilnili a vládali hrať .

Spolu so všetkými zmenami, ktoré sa v roku 1989 udiali, prišlo k osamo-
statneniu tenisu a vznikol Tenisový klub Zohor. Jeho predsedom bol Rudo 
Kovár, výbor tvorili: Fero Hubek, Fero Vicena, Vlado Kimlička, Dušan Va-
chálek. K už spomínaným členom, tenistom, sa v tej dobe pridali aj Marián 
Braunecker, Vladimír Struhár, Andrea Ondríková. Športový život v klube si 
vyžadoval priestory šatní a sociálne zázemie. A tak sme sa pustili do výstav-

by budovy. Chuť stavať bola jedna vec a  financie druhá. Pred nami bola 
niekoľkoročná cesta brigád zameraná na zarábanie koruniek. Chodili sme 
polievať parky a starať sa o kvetinové záhony do Bratislavy, niekoľko rokov 
sme pravidelne organizovali tanečné zábavy. Samozrejme všetky práce na 
stavbe sme robili svojpomocne. Rukami členov klubu, kamarátov majstrov 
rôznych remesiel a bezpochyby s veľkou pomocou rodičov detí hrajúcich 
tenis ( pamätáte sa páni Fero Križan, Marián Haramia, Palo Sabol?). Po-

Z histórie telovýchovnej a športovej činnosti v Zohore

Tenisový klub Zohor

Výstavba ihrísk 1987

Vedúci družstva Ferdinand Matlovič a Vladislav Kimlička, 1990 

Po ligovom stretnutí 1990

Brigádnici pri obede 1991

Výstavba 1991
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stupne pribúdali do partie tenistov nové mená: Jozef Havran, Roman Hav-
ran, Ľudovít Leskovský, Fero Cabadaj, Igor Ožvold, Ján Hurta, Michal Baláž, 
Adrián Fumač, Rasťo Mifkovič, Michal Valent. Iní chodiť prestali. Základný 
princíp v klube, ktorý platí dodnes, je prispôsobiť sa pravidlám a byť ochot-
ný spraviť veľa vecí často len za možnosť zahrať si tenis.

Športový život
Športový život bol v priebehu rokov veľmi pestrý. Spočiatku sa hrávali 

zmiešané družstvá chlapcov a dievčat, mužov a žien. Neskôr prišlo k zme-
ne. Hrali oddelene chlapci, dievčatá, muži a ženy. Postupom času sa druž-
stvám mužov a  žien podarilo prebojovať sa do II. ligy. Jednotliví hráči sa 
zúčastňovali aj turnajov jednotlivcov. Medzi najúspešnejších patrili Andrea 
Ondríková, Daniel Valent. Dano dodnes s radosťou obchádza seniorské tur-

naje mužov na Slovensku a aj v zahraničí. Teší seba i nás hrou a víťazstvami. 
Z neskoršieho obdobia nás veľmi pekne reprezentovala na turnajoch Lesia 
Slezáková. V dnešnej dobe túto štafetu prebrali a svoje športové šťastie a te-
nisové umenie pokúšajú na turnajoch Michaela Struhárová a Emma Hube-
ková. Emma sa dokázala prebojovať v každej vekovej kategórii na najväčší 
turnaj v rámci Slovenska – Majstrovstvá SR.

Samozrejme, že súbežne so životom v klube prebieha príprava detí a mlá-
deže, ktorú podporuje aj OcÚ Zohor. Hrávali sme a  dodnes sa snažíme 
každoročne zostaviť družstvo žiakov a dorastencov. Okrem toho veľa detí 
hrá tenis len záujmovo v rámci svojho voľného času. Za celú dobu sa nám 
tenisovými rukami premlelo obrovské množstvo detí. Pre nás je menej vese-
lé, že veľmi málo z nich zostalo verných tenisu a športu. Bolo by veľmi fajn, 
keby si prišli zahrať.

Deväťdesiate roky až do dnes
Keď prídete do klubu dnes, máme navyše jeden antukový dvorec s ume-

lým osvetlením, betónový dvorec s umelou trávou, ktorý je  prekrytý na-
fukovacou halou. Vybudovali sme tenisovú stenu, ktorú sme museli ože-
lieť pre zdarné fungovanie hokejbalu. Máme krásne veľké parkovisko. Pri 
budovaní posledne spomínaných objektov vo veľkej miere prispel svojimi 
skúsenosťami a možnosťami nový člen Oto Závodský. Na prelome tisícročí 
nás postihla prvá veľká strata. Navždy odišiel Ferdiš Matlovič a o pár rokov 
aj predseda Rudo Kovár. Taktovku predsedu prevzal Fero Hubek. Na po-
česť kamarátov každoročne usporadúvame klubový turnaj vo štvorhrách 
„Ferdiš a Rudo cup“. Okrem toho každoročne usporadúvame Majstrovstvá 
bratislavského regiónu mužov a žien v spolupráci so STZ. Tento rok to bude 
dvadsiaty ročník.

Celý tenisový areál je vsadený do krásneho parku. Fungovanie je ešte aj 
dnes postavené na princípe dobrovoľnej práce a brigád. Každú jar musíme 
znova a opäť naštartovať a dať do prevádzky túto našu športovú mašinériu. 

Musíme obhospodáriť leto, aby sme na jeseň mohli rozdať 
služby členom na zabezpečenie chodu v zime. Milí Zohor-
čania, príďte medzi nás, príďte si oddýchnuť, pozrieť sa na 
tenis, príďte si zahrať tenis. Ste srdečne vítaní.

Na záver môžem len skonštatovať, že ďakujem za mož-
nosť v  dnešnej rýchlej dobe zastaviť sa a zaspomínať na 
ľudí a prežité krásne časy. Ospravedlňujem sa, ak som na 
niekoho zabudla. Môžete sa mi kľudne pripomenúť, bu-
dem rada . Držím palce všetkým športovcom – nadšen-
com, aby sa im darilo žiť si svoje športové sny.

Andrea Hubeková
Foto: Tenisový klub Zohor

Po výsadbe stromčeka

Jar 1995

Areál 2015

2016

2016

Ferdiš a Rudo cup 2016
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• Dá sa povedať, že vy a vaša rodina priam žijete tenisom. Ako ste sa 
dostali k tomuto športu vy sama?

Tenis som registrovala do roku 1988 len cez sporadické televízne prenosy 
zápasov z Wimbledonu či Paríža. Tenisové kurty sa v Zohore vybudovali, 
keď som mala 13 rokov. Bolo to lákavé. A tak som začala chodiť na tréningy 
do telocvične v rámci tréningovej skupiny pána Kovára a Ferka Hubeka. Na 
jar v roku 1989 sme absolvovali zopár tréningov na kurte a šup ho hrať sú-
ťažné stretnutia. Pamätám sa na moju prvú tenisovú raketu, ktorú mi otec 
kúpil v športovom obchode v Galante. Mala som poklad. Novú čiernu dre-
venú artisku.

• Čo všetko ste museli absolvovať, aby sa z vás stala tenisová tréner-
ka a rozhodkyňa?

Tenis sa stal súčasťou môjho života. Hrávala som veľa s kamarátmi, ne-
skôr s  priateľom. Rada som behávala, plávala. Preto som sa po ukončení 
gymnázia rozhodla študovať na Fakulte telesnej výchovy a športu. Učiteľskú 
kombináciu TV- BIO som si rozšírila o špecializáciu trénerstva tenisu. Už 
popri štúdiu som pracovala s deťmi, zároveň som ešte hrávala súťažne. Bolo 
treba robiť deťom vedúcu družstva. Preto som absolvovala rozhodcovský 
kurz a spravila som si licenciu. Vtedy ma oslovil vedúci rozhodcovského úse-
ku v rámci STZ pán Okánik, či by som prišla pomôcť rozhodovať na čiaru. 
Písal sa rok 1999. Pamätám si vtedy ešte mladučkú nádej slovenského tenisu 
šestnásťročnú Danielu Hantuchovú na turnaji Slovak open. Popri učiteľstve 
som zostala verná rozhodovaniu ako čiarová rozhodkyňa dodnes.

• Aké je šéfovať rozhodcom na celoslovenskom finále Detského Da-
vis Cupu a Fed Cupu? Na tých podujatiach sa stretáva špička sloven-
ského detského tenisu. Ku komu najviac malé tenisky a tenisti vzhlia-
dajú?

Projekt Detský Davis Cup a Fed Cup funguje od roku 2005. Každoročne 
po klubových, obvodných a krajských kolách sa najlepších 12 dievčenských 
a 12 chlapčenských družstiev z celého Slovenska stretne na trojdňovom tur-
naji v NTC v Bratislave. Spolu sa tam zíde aj 150 detí plus primerané (čiže 
veľké) množstvo rodičov. A všetci chcú vyhrať. Na dodržiavanie pravidiel 
dozeráme my rozhodcovia. Vždy je to spoločná práca celého tímu ľudí. 
A je fajn, že sme úspešne zvládli už dvanásť ročníkov. V rámci turnaja majú 

deti pripravené tré-
ningy s hráčmi ako je 
Dominika Cibulková, 
Daniela Hantuchová. 
A vždy to vzbudí veľ-
ký záujem. Veľkí hráči 
sú vždy veľké vzory. 
Vidia, že aj oni hrajú 
dobre aj menej dobre. 
A vidia, že nič nepríde 
len tak, že treba tvrdo 
trénovať.

• Pred niekoľkými 
rokmi ste priniesli 
do Zohora projekt 
Tenis do škôl. Mal 
u  našich žiakov 
úspech?

V  spolupráci Teni-
sového klubu Zohor, 
Slovenského tenisového zväzu a Základnej školy v Zohore sa nám podarilo 
zapojiť sa do projektu Tenis do škôl. V rámci tohto projektu sme dostali do 
školy materiál – rakety, lopty. Zakúpili sme prenosné siete a  zapojili sme 
približne 45 detí 3. a 4. ročníka. Deti absolvovali tréningy a na tenis sa tešili. 
Mnohé mi to spomínajú dodnes. Výborné je, že materiál nám v škole zostal 
a môžeme ho využívať v rámci hodín TV.

• Ako vidíte budúcnosť zohorského tenisu z pozície trénerky?
Tenis patrí do kategórie ťažších športov. V porovnaní s  inými športami, 

trvá dlhšie, kým je dieťa schopné začať hrať hru. Vyžaduje si to trpezlivosť 
trénera a odhodlanie hráča. Cieľom tréningového procesu je priviesť deti do 
súťažného tenisu. Pracujeme s deťmi zhruba od 7 rokov. Naším klubovým 
cieľom v  najbližšej budúcnosti je pritiahnuť aj staršie deti (12 -14 ročné), 
ktoré by rýchlejšie zvládli pohybové vzorce a zapojili by sa do života klubu.

Za rozhovor ďakuje EB

Rozhovor s Andreou Hubekovou

MUŽI

kolo zápas výsledok
1. HKL-M - Roconaba 7:0

2. ROCONABA ZOHOR - GAJARY FLAMES 6:1

3. SLOVAN BRATISLAVA - ROCONABA ZOHOR 8:0

4. ROCONABA ZOHOR - IEPURII DNV 1:9

5. EMPÍRIA PETRŽALKA - ROCONABA ZOHOR 4:2

6. DEVILS MAMUT PETRŽALKA - ROCONABA ZOHOR 4:2

7. TRNAVA PRETORIANS - ROCONABA ZOHOR 18:5

8. ROCONABA ZOHOR - APOLLO RUŽINOV 6:8

9. JOKERIT PETRZALKA JUN - ROCONABA ZOHOR 3:7

10. FARMA PETRŽALKA - ROCONABA ZOHOR 10:4

11. ROCONABA ZOHOR - LIZARDS STUPAVA 2:5

12. ROCONABA ZOHOR - LEADERS RUZINOV B 1:3

14. ROCONABA - CITRUSIA 5:4 PP

15. DNV FLYERS - ROCONABA ZOHOR 5:4

18. ROCONABA - SLOVAN 2:7

19. IEPURII DNV - ROCONABA ZOHOR 10:0

20. ROCONABA ZOHOR - EMPIRIA PETRŽALKA 3:8

22. ROCONABA ZOHOR - TRNAVA PRETORIANS 2:10

23. APOLLO RUŽINOV - ROCONABA ZOHOR 1:6

24. ROCONABA ZOHOR - JOKERIT PETRZALKA JUNIORS 5:2

Mladší ŽIacI
kolo zápas výsledok

w HBK ROCONABA ZOHOR - SK SUDOMEřICE 5:0

2. HBK ROCONABA ZOHOR - SK SUDOMEřICE 3:2

3. HBK ROCONABA ZOHOR - EAGLES BRNO 9:0

4. HBK ROCONABA ZOHOR - EAGLES BRNO 12:3

5. HBC HODONÍN - HBK ROCONABA ZOHOR 0:7

6. HBC Hodonín - HBK Roconaba Zohor 2:4

7. HBK KYJOV - HBK ROCONABA ZOHOR 2:1 ss

8. HBK KYJOV - HBK ROCONABA ZOHOR 3:5

9. SK SUDOMEřICE - HBK ROCONABA ZOHOR 0:4

10. SK SUDOMEřICE - HBK ROCONABA ZOHOR 2:5

11. EAGLES BRNO - HBK ROCONABA ZOHOR 2:4

12. EAGLES BRNO - HBK ROCONABA ZOHOR 0:4

13. HBK ROCONABA ZOHOR - HBK KYJOV 2:0

14. HBK ROCONABA ZOHOR - HBK KYJOV 4:0

15. HBK ROCONABA ZOHOR - EAGLES BRNO 5:1

16. HBK ROCONABA ZOHOR - EAGLES BRNO 12:2

Finále Davis Cupu Slovensko – Chorvátsko, 2005

Hokejbalové výsledky priebehu sezóny 2016/2017 mužov
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Rozlosovanie mužstiev vo futbale 2017 - jarná časť

prípravka
14. 25.3.2017 13:00 FC Zohor – FKM Stupava 18. 29.4.2017 14:30 FC Zohor – TJ Záhoran Jakubov 22. 27.5.2017 14:30 ŠK Závod – FC Zohor

15. 02.4.2017 10:00 FC Rohožník – FC Zohor 19. 06.5.2017 14:30 FC Zohor – ŠK Lozorno, FO 23. 01.6.2017 18:00 FK Borinka – FC Zohor

16. 08.4.2017 14:30 FC Zohor – OFK Vysoká pri Morave 20. 13.5.2017 17:00 FK Studienka – FC Zohor 24. 03.6.2017 14:30 FC Zohor – FK v Sološnici

17. 23.4.2017 09:30 ŠK Láb – FC Zohor 21. 18.5.2017 18:00 FC Zohor – TJ Záhoran Kostolište 25. 10.6.2017 11:30 TJ Veľké Leváre – FC Zohor

Seniori
kolo dátum čas

14. 19.3.2017 15:00 Grinavský fK 1923 – FC Zohor

15. 26.3.2017 15:00 FC Zohor – TJ Záhoran Kostolište

16. 02.4.2017 16:30 ŠK Plav. Mikuláš – FC Zohor

17. 09.4.2017 16:30 FC Zohor – ŠK Plavecký Štvrtok

18. 16.4.2017 17:00 FC Budmerice – FC Zohor

19. 22.4.2017 17:00 FC Zohor – FC Slovan Modra

20. 29.4.2017 17:00 ŠK Gajary – FC Zohor

21. 07.5.2017 17:00 FC Zohor – TJ Slovan Vištuk

22. 13.5.2017 17:00 ŠFK Prenaks Jablonec – FC Zohor

23. 21.5.2017 17:00 FC Zohor – FK Záhorská Ves

24. 28.5.2017 17:00 ŠK Svätý Jur (B) – FC Zohor

25. 04.6.2017 17:30 FC Zohor – TJ Dubová

26. 11.6.2017 17:30 CFK Pezinok Cajla – FC Zohor

STarŠí doraST
kolo dátum čas

16. 12.3.2017 12:00 FC Zohor – CFK Pezinok Cajla

17. 26.3.2017 12:30 FC Zohor – FK Slovan Most pri BA

18. 02.4.2017 13:30 FK Záhorská Ves – FC Zohor

19. 09.4.2017 14:00 FC Zohor – TJ Slávia Ekonóm BA

20. 16.4.2017 09:30 TJ Rovinka – FC Zohor

21. 18.4.2017 17:30 FK Borinka – FC Zohor

22. 23.4.2017 14:30 FC Zohor – ŠK Láb

23. 30.4.2017 14:30 TJ Veľké Leváre – FC Zohor

24. 02.5.2017 17:30 FK Slovan Ivanka pri Dunaji – FC Zohor

25. 07.5.2017 14:30 FC Zohor – ŠK Bernolákovo

26. 13.5.2017 17:00 ŠK Závod – FC Zohor

27. 28.5.2017 14:30 ŠK Nová Dedinka – FC Zohor

28. 04.6.2017 15:00 FC Zohor – FK Borinka

29. 10.6.2017 17:30 FK CINEMAX Doľany – FC Zohor

MLadŠí doraST
kolo dátum čas

14. 25.3.2017 15:00 FC Zohor – ŠK Svätý Jur

15. 02.4.2017 10:45 FK Lamač Bratislava – FC Zohor

16. 08.4.2017 16:30 FC Zohor – Lokomotíva DNV

17. 16.4.2017 17:00 SDM Domino (B) – FC Zohor

18. 22.4.2017 14:30 FC Zohor – MŠK Senec

19. 29.4.2017 10:30 PŠC Pezinok – FC Zohor

20. 03.5.2017 17:30 ŠK TOP Pusté Uľany – FC Zohor

21. 06.5.2017 17:00 FC Zohor – FC Ružinov Bratislava

22. 14.5.2017 10:30 MŠK Iskra Petržalka – FC Zohor

23. 21.5.2017 14:30 FC Zohor – NMŠK 1922 Bratislava

24. 28.5.2017 14:30 ŠK Tomášov – FC Zohor

25. 03.6.2017 17:30 FC Zohor – FK Šamorín - Hamuliakovo

26. 11.6.2017 13:00 FK Rača Bratislava – FC Zohor
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Vráťme knihy do škôl 
Milí rodičia, učitelia, vychovávatelia jednoducho dospeláci, 

aj Vy máte ten pocit, že dnešné deti sa pomerne málo venujú 
čítaniu a  oveľa viac času trávia pri počítačoch, tabletoch? Že 
majú v rukách častejšie mobilné telefóny ako knihu? Skúste ich 
motivovať a  prihlásiť do súťaže „Vráťme knihy do škôl.“ Pod-
mienkou pre všetkých súťažiacich je vedieť čítať, písať a kresliť, 
a to by hádam tie naše/Vaše decká mohli zvládnuť. Odmenou 
za snahu sú ceny, ktoré sú veľmi lákavé, veď taká elektronická 
čítačka či balík kníh nie sú na zahodenie a o výlete do Bruselu 
pre tých najšikovnejších ani nehovorím. Dala by som si povedať 


Všetko podstatné sa môžete dozvedieť z príspevku Bratislavského 
samosprávneho kraja.

Bratislavský samosprávny kraj aj tento rok vyhlásil Súťaž „Vráťme 
knihy do škôl“ do konca marca.

Šiesty ročník súťaže „Vráťme knihy do škôl“, ktorej spoluorganizáto-
rom je Bratislavský samosprávny kraj, má pred sebou takmer celý me-
siac na to, aby sa čitatelia z materských, základných a stredných škôl 
zapojili do tejto obľúbenej súťaže. Tá odštartovala 1. februára 2017.

„Súťaž je obľúbená medzi žiakmi celého Slovenska, o  čom 
svedčí množstvo zapojených mladých čitateľov. Ten dôvod, 
prečo sa toho bratislavská župa zúčastňuje už šiesty rok, je veľ-
mi jednoduchý. Priviesť deti k čítaniu, aby po knihách siahali 
častejšie, zlepšovali si slovnú zásobu a objavovali bohaté spek-
trum literatúry,“ ozrejmil bratislavský župan Pavol Frešo.

Súťaž „Vráťme knihy do škôl“ spoločne organizujú BSK, ABCknihy.
sk a vydavateľstvá IKAR a Raabe. Cieľom projektu je podpora čítania 
u detí a mládeže a vzbudenie ich záujmu o literatúru.

Mladí čitatelia môžu svoje práce do súťaže posielať do 31. marca 
2017. Stačí ak pošlú krátky text o prečítanej knihe, ktorú si sami zvo-
lili. Ďalej v texte objasniť dôvody, pre ktoré si vybrali konkrétnu knihu 
a popísať, čo im dielo prinieslo. Škôlkari nakreslia obrázok na základe 
učiteľom alebo inou osobou prečítaného textu. Žiaci I. stupňa zák-
ladných škôl môžu poslať buď text, obrázok alebo oboje.

Čitatelia z materských, základných a stredných škôl súťažia 
o množstvo zaujímavých cien, ako sú  elektronické čítačky, balíčky 
kníh, ale aj o výlet do Bruselu. Víťazi budú vyžrebovaní z príspevkov 
od čítajúcich detí a mládeže v jednotlivých kategóriách. Najaktívnej-
šia škola získa odborné publikácie od vydavateľstva Raabe. Ocenení 
budú aj Knižní anjeli, ktorí vedú mládež k literatúre. Na túto cenu 
navrhujú študenti knihovníka, učiteľa slovenského jazyka alebo vy-
chovávateľa, ktorý u žiakov podporuje záujem o čítanie.

Do súťaže sa možno zapojiť na webovej stránke www.
vratmeknihydoskol.sk, kde sú uvedené aj podrobné informácie 
a pravidlá.

Kto by mal záujem zapojiť sa do súťaže, môže svoje práce priniesť 
do Miestnej ľudovej knižnice Zohor do 27. 3. 2017.

Tlač. správa BSK a Miestna ľudová knižnica Zohor
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Novinky v MC Motýlik
Počas zimných dní a večerov, keď je vonku nepriaznivé počasie a s deťmi sa 

nedá byť dlho vonku, snažíme sa vymyslieť veľa nových aktivít a kurzov, ktoré 
organizujeme v našej novej herni. Každý utorok ráno sa my mamičky ráno 
stretávame a cvičíme s deťmi rôzne cviky, ktoré sú zostavené v spolupráci s 
fyzioterapeutkou na spevnenie svalstva, správneho držania tela, prirodzeného 
pohybu a podporu chrbtice. Využívame pritom rôzne pomôcky ako fitloptu, 
overball, karimatky a popritom si zaspievame, zatancujeme a deti majú z toho 
veľkú radosť. Poobede si môžu deti niečo pekné vyrobiť z papiera, využívame 
rôzne metódy kreslenia ako maľovanie guličkami, farbenie ľadových kociek 
a iné. Keď deti netvoria „umelecké diela“, tak navliekajú guličky na šnúrku, roz-
deľujú ich podľa farieb a veľkosti, presýpajú ryžu z misky do misky a veľa iných 
zaujímavých aktivít, ktoré sa správne nazývajú Montessori aktivity.

Naše centrum sa nezameriava len na deti, ale aj na rodičov, a aj im chceme 
umožniť vzdelávať sa, zabaviť sa a spríjemniť chvíle v tomto krásnom období. 
Otvorili sme dva nové kurzy zamerané na výučbu anglického a nemeckého 
jazyka, ktoré umožnia rodičom sa ľahšie zaradiť do profesionálneho života.

Vmarci otvárame dva nové kurzy:
ZVIERATKÁ SÚ NAŠI KAMARÁTI, - je to hudobno–pohybový-spevavý 

kurz, ktorý sa bude konať každý štvrtok od 9. marca do 27. apríla 2017 v čase 
od 16.30 do 17.30 hod. v MC Motýlik pod vedením špeciálnej pedagogičky 
Andrey Prečuchovej Štefanovičovej.

Kurz trvá 8 hodín a je určený pre dievčatá a chlapcov vo veku 2 – 4 roky. 
Cieľom kurzu je rozvoj motorických a kognitívnych funkcií dieťaťa, socializá-
cia, udržiavanie ľudových tradícií, budovanie sebavedomia pri vystupovaní 
pred publikom.  CENA KURZU je 10€.

CVIČENIE S NAJMENŠÍME DETIČKAMI – kurz je zameraný pre nechodia-
ce deti, pre ktoré je formou pohybových aktivít a hier vytvorené prostredie 
pre zážitkové skúmanie. K stimulácii psychomotorického vývinu detí pou-
žívame hudbu, pohybové hry, rytmické cvičenia, rôzne aktivity a pomôcky, 
ktoré pomáhajú rozvíjať motoriku dieťaťa a stimulujú jeho všetky zmysly. V 
prvom roku života sa formujú podstatné pohybové návyky, ktoré sa zúročujú 
po celý život. Kurz vedie certifikovaná pedagogička Danka Skuhrová. Kurz 
trvá 6 hodín a  je určený pre deti do jedného roka. Kurz začína 21.03.2017 
o 09:30 do 10.15. CENA KURZU je 15€.

Prihlásiť sa na obidva kurzy môžete prostredníctvom mailu na motylik.
materskecentrum@gmail.com alebo na našej facebook stránke Materské cen-
trum Motýlik.

Tešíme sa na vás a na vaše deti v našom centre.
Petra Šteffeková

BURZU dETSKÉHO OBlEČENIa a TOVaRU



20

Obec Zohor,  Základná škola a Materská škola v Zohore

pozýva všetky 
mamičky, babičky a prababičky

na oslavu
Dňa matiek

ktorá sa uskutoční
v nedeľu 14. mája  2017

o 16,00 hod.
v Kultúrnom dome v Zohore

Príďte s nami spoločne osláviť 
tento pekný sviatok.

Občianske združenie Zohorské ozveny 
Vás pozýva na každoročný 

turnaj v Petangu dvOjíc.
termín turnaja: 13. máj 2017 od 14:00 hod.
Kde: petangové ihrisko pri vínotéke – Zohor

Pravidlá nie su komplikované 
– vysvetlíme ich pred turnajom.

v štartovnom dostanete guláš – varí Fero – a nápoj.

O občerstvenie je postarané, 
dobrú náladu prineste so sebou 

a o dobré počasie sa hádam postarajú tam hore...
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Oznamujeme občanom, že v  týždni od 24. do 26. 
apríla 2017 budú pracovníci Obecného úradu v Zo-
hore vydávať v kultúrnom dome 
•	 platobné výmery na daň z nehnuteľnosti a daň za psa,
•	 poštové poukážky na poplatok za komunálny odpad.

Taktiež budete môcť zaplatiť:
•	 cintorínsky poplatok a Technickým službám stočné.

Tieto poplatky bude možné platiť iba v hotovosti. Uvede-
né si budete môcť vybaviť v nasledujúcich dňoch:

•	 Pondelok: od 08.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00 hod.

•	 Utorok:	od 08.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00 hod.

•	 Streda: od 08.00 do 11.30 a od 12.30 do 19.00 hod.

V týchto dňoch bude miestna knižnica ZATVORENÁ.

Obecný úrad v Zohore touto cestou 
pozýva občanov na zapojenie sa do 

akcie „ČISTÝ ZOHOR“, 

ktorou sa budú likvidovať  
čierne skládky v extraviláne obce 

v sobotu 8. apríla 2017. 

Zraz účastníkov bude pred budovou 
obecného úradu o 09.00 hod. 

Rukavice a igelitové vrecia  
zabezpečí obecný úrad.

ČISTÝ 
ZOHOR

Riaditeľka Základnej školy, Obchodná 7, Zohor oznamuje, že

ZÁPIS DETÍ DO 1. ROČNÍKA   2017/2018
SA USKUTOČNÍ:       07. APRÍLA 2017 – od 15. 00 - 18.00 hod
V 1.TRIEDE B PAVILÓNU ( 1. stupeň )  08. APRÍLA 2017 - od 9.00 - 13.00 hod

Zapisovať sa budú deti ktoré nastúpia 2. 9. 2017 alebo počas roka
Zapísané bude len dieťa narodené v rokoch 2011 až apríl 2015.
Žiadosť o prijatie si môžete vyzdvihnúť v materskej škole alebo stiahnuť na 
stránke www.mszohor.sk. Vyplnenú a pediatrom potvrdenú žiadosť treba 
odovzdať v čase zápisu.
•	 prednostne budú prijaté: deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou
•	 s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádzkou
•	 deti, ktoré dovŕšili 5 rok veku
•	 ostatné deti od 3 rokov, v prípade voľnej kapacity aj mladšie

Zápis detí do Materskej školy v Zohore!
Oznamujeme rodičom, že v dňoch 29. – 30. marca 2017 bude prebiehať zápis detí k 1. 9. 2017, 

v budove MŠ v čase od 15.00 hod. do 16.30 hod.

Materská škola ponúka:

  - Výučba AJ - Obratníček

  - Predplavecká príprava - Tnečníček

  - Škola v prírode 

  - Výtvarný krúžok

Účasť na zápise je nutná 

RODIČIA PRINESÚ:   
 - RODNÝ LIST DIEŤAŤA
 - 12 € ( EUR) NA ZOŠITY pre prváka
 - OBČIANSKY PREUKAZ RODIČA

NA BUDÚCICH PRVÁČIKOV SA UŽ VEĽMI TEŠÍME
   Mgr. Ľubica Štefanovičová, riaditeľka

ZŠ  ZOHOR PONÚKA :
 - VYUČOVANIE  ANGLICKÉHO JAZYKA A NEMECKÉ-

HO JAZYKA
 - PRÍPRAVU NA MONITOR A PRIJÍMACIE POHOVORY 

NA STREDNÉ ŠKOLY
 - ZÁUJMOVÉ KRÚŽKY ŠPORTOVÉHO, UMELECKÉHO 

A VZDELÁVACIEHO CHARAKTERU
 - PRÁCU S NADANÝMI ŽIAKMI
 - POMOC SLABOPROSPIEVAJÚCIM ŽIAKOM A INÉ
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NARODILI SA 

Január 2017

Simona Mokrišová

Február 2017

Timotej Miklošovič

ZOMRELI

Január 2017

Anna Kovárová 1928

Február 2017

Ján Kimlička 1956

Vít Horváth 1927

ZOSOBÁŠILI SA

Január 2017
Andrej Prevaj 
 – Katarína Čulenová

Alpská dvojtisícovka na dohľad
Len ten z nás, kto si nevšíma prírodné scenérie v oko-

lí Zohora, môže tvrdiť, že z  našej dediny nedovidieť až 
rakúskym Alpám. Za ostatné týždne sme sa vďaka prí-
hodnej viditeľnosti mohli kochať majestátnosťou  za-
snežených vrcholkov horského masívu Snežnej hory (po 
nemecky Schneeberg). Vo výške 2 076 m n. m. vyčnieva 
najvyšší vrch Dolného Rakúska a zároveň najvýchodnejšia 
alpská dvojtisícov-
ka – Klosterwap-
pen, ktorú sme 
voľným okom 
mohli obdivovať 
i  my na Záhorí. 
Tento vrchol, zná-
my aj ako Vieden-
ský snežník, vraj 

dostal pomenovanie Kláštorný erb (v nemčine Kloster 
znamená kláštor a Wappen erb) podľa toho, že raz jeden 
duchovný z neďalekej obce Reichenau an der Rax pribil 
na skalu tohto vrchu erb.  

A  vidieť vrchol Snežnej hory môžeme nielen teraz 
v zime, ale aj v iných ročných obdobiach!    

EB, Foto: Juraj Mackovič

Hrozba vtáčej chrípky pretrváva
Regionálna, veterinárna a potravinová správa zisti-
la vírus vtáčej chrípky typu HPN8 v lokalite Nandin 
Dvor, a.s., 900 66 Vysoká pri Morave

Na základe tohto zistenia nariaďujem: Fyzickým oso-
bám, právnickým osobám: Všetkým neregistrovaným cho-
vateľom hydiny a iného vtáctva chovaného v zajatí vyko-
nať nasledovné opatrenia: 

1.)  Zabezpečiť umiestnenie hydiny a vtákov chovaných v zajatí v uzavre-
tých priestoroch alebo v iných priestoroch v chove tak, aby nemohlo 
dôjsť ku kontaktu chovanej hydiny alebo iných chovaných vtákov s 
voľne žijúcim vtáctvom.

2.) Zabezpečiť zvýšenú biologickú bezpečnosť vo všetkých chovoch hy-
diny a iných vtákov chovaných v zajatí, predovšetkým :
•	 Dezinfekciu pri vstupoch a východoch v priestoroch, v ktorých 

sa chová hydina a iné vtáky chované v zajatí
•	 Zamedziť priamemu a nepriamemu kontaktu chovaného vtác-

tva s voľne žijúcimi vtákmi (predovšetkým s vodnými druhmi)
•	 Voda používaná na napájanie vtáctva nesmie pochádzať zo zá-

sobníkov povrchových vôd prístupných voľne žijúcemu vtáctvu
•	 Bezodkladne oznámiť na Regionálnu veterinárnu a potravinovú 

správu Senec (telefón: 02/459 26 212, 0902 900 379, 0911 900 380 
a 0905 897 609 ) akékoľvek príznaky vtáčej chrípky a hydiny, ho-
lubov a iných vtákov chovaných v zajatí podľa kritérií:
 - Pokles príjmu krmiva alebo vody o viac ako 20%
 - Pokles produkcie vajec o viac ako 5% trvajúce dlhšie ako 2 dni
 - Týždenná miera úmrtnosti vyššia ako 3%

 - Akýkoľvek klinický prejav / výtoky z očí, zo zobáka, silná vod-
natá hnačka, ospalosť opuch lalokov a hrebienkov/ posmrtnú 
zmenu, ktorá svedčí pre vtáčiu chrípku

3.)  Minimalizovať počet ľudí, ktorí prichádzajú do styku s hydinou a vták-
mi chovanými v zajatí, viesť si  záznamy návštev chovu a dodržiavať 
príslušné opatrenia biologickej bezpečnosti na zabránenie šírenia moru 
hydiny každej osobe, ktorá do chovu vstúpi alebo z chovu obíde.

4.) Zvýšený dohľad nad populáciami voľne žijúcich vtákov, predovšet-
kým vodných vtákov, následné vyhľadávanie mŕtvych vtákov alebo 
chorých vtákov, a to v prípade potreby v spolupráci s ornitologickými 
organizáciami a pozorovateľmi vtáctva, oznamovaním výskytu mŕt-
vych vtákov RVPS.

ZAKAZUJE :
1. Akékoľvek presuny živej a zabitej hydiny, vajec a iného vtáctva v uve-

dených oblastiach.

2. Prísun a odsun hydiny, iného vtáctva žijúceho v zajatí a domácich zvierat 
triedy cicavce do chovov a z chovov bez povolenia RPVS. (Netýka sa do-
mácich zvierat triedy cicavce, ktoré majú prístup iba do obytných častí 
pre ľudí, v ktorých  neprichádzajú do kontaktu s hydinou v nich chova-
nou, alebo iným vtáctvom žijúcim v zajatí a nemajú prístup do klietok, 
alebo na miesta, v ktorých sa hydina, alebo iné vtáctvo žijúce v zajatí drží.)

3. Vynášanie, rozhadzovanie a inú manipuláciu s použitou podstielkou, 
hnojom a kalom z chovov v uvedených obciach bez povolenia RVPS.

4. Konanie trhov, výstav a iné zhromažďovanie hydiny alebo iných vtá-
kov v uvedených oblastiach.

ŽIADAM OBČANOV, ABY DODRŽIAVALI PRÍSLUŠNÉ 
NARIADENIE, KTORÉ PLATÍ AŽ DO JEHO ODVOLANIA!

Martin Zálesňák, starosta obce
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Kralačí čemer
Kdo čekau sa aj dočkau...Jak sa povidauo, tak aj byuo, Ján nechau samicu u Feru, aby teda nepotra-

ciua po tem jeho špičkovém samcovi.. Zatád  samec ozaj pohoniu samicu, už sa í začau robit aj bruch 
a začaua sa škubat na hnízdo. Ceuý deň, nekedy aj vjec krát do hodziny byli Fera s Janem strčení 
v králikárni a kukali jak bacile do lekárne - co to bude, až to bude. Lebo tak veliký báchor na samici 
ešte nevidzeli. Reku ufám čeká mauého slona...  

Hodzina Há došua a Fera byu „akurát“ pri králikárni. Tak si dau bíuí plášť, zebrau brašnu co mjeu 
po otcovi, ked chodziu na družstvo telence rodzit a vepchau sa do králikárne jak porodní baba... 
Nejšuo mu ani o to, aby pomoheu chuderi samici, ale byu zvjedavý kolko bude mjet muadých. Ked 
tí počty narátau, skoro spadeu na zem. Tá mjeua tucet králikú!! Šak to ešte v Zóhru, co v Zóhru, ale v 
ceuém regióne nebyuo. To sa ví, že Janovi priznau iba jedenást, jedného si sceu nechat,... 

Ján už aj došeu jak to čuu, a sceu ich trepat dom. ,,Na reku co ty si odkát došeu??“  Pýta  sa Fera, 
,,šak to tu mosá ešte ostat nejaký týdeň,  aby neobanovali.“ Ján teda súhlasiu, ale reku on ich sce as-
poň očítat. Ale to mu též Fera nedovoliu. Ešte by náhodú zisciu, že tam je o králika vjec a zas by byu 
krik, že ho sceu ošidzit. Tak naňho spusciu, či by sa jemu lúbiuo, keby sa jemu jak rodičovi chodzili 
kukat na dzeci. Nech tam rači nepchá huavu, aby ich neuškeu. Ján si teda povidau, že bude trpjelivý, 
a že si na ne počká, ked mu ich Fera dovede. Potom na ne bude kukat aj ceuý deň jak rostú do masa.  

Pár dní na to došeu Fera k Janovi s kýblem pro oves. To byu zas krik, že či mu nestačiu mjech. Ale 
on zas spusciu na Jána lavínu suov, z kerých byu Ján úplne vykolajený. Vraj, že to je jak oldomáš pro 
otca, šak aj on, ked sa mu dzeci narodzili tak zapíjau. Aj ten samec si sce dat do nosa, aspoň ovsa.. a 
taký počet nebyu v rozpočte dávky na deň a, že potrebuje aj tých muadích nečím prikŕmit. Zas Ján 
súhuasiu,  co mjeu robit. Šak byu ceuý hotový, kolko bude mjet muadých králičkú...

Konečne si ich moheu Ján zebrat dom. Začau ich pást, starat sa o ne, tak jak mu Fera kázau, vraj 
takú sortu treba aj česat. Ján ich každý deň grebau a raz za týdeň aj zuby pucovau. Ale zrazu sa šecky 
králiky nejak nafúkli a nesceli žrat. Hned vouá o retu na Fera, aby mu povidau co to je. Fera kuká, 
nevjedzeu co má povidat, tak si hnedkaj vymysleu: ,,Ná cos im dau??“  ,,Na šak, tak jak pokaždé, co 
žerú.“ ,, A kolko?“  ..Na reku každému za plnú misku teho ovsa. Šak tak jak byli neučení u tebja.“ ,,Ty 
tela, šak tys ich prežrau..“ Ján byu zúfalý, neviedzeu co má robit, tak pýtau radu. ,,Ty ked sa prežereš 
co ti je?“ pýta sa Fera ,,Na co mi je?? Šak čemer mám.“ Povidau Ján ,,No vidzíš, aj tí ušáčci ho majú.“ 
,, Jako kralačí čemer??“ ,, Áno, to je u tehoto plemena normální. Tak im ho mosíš namazat, jak ked ti 
stará maže, ked sa husaciny prežereš..“ 

No a to Ján byu pobuáznený ešte vjec. Každému králikovi začau postupne mazat čemer.. To byua 
podzívaná. Fera sa iba spoza puota rehotau tak, že si aj ufam cvrkeu...  Králiky, tí prežili bez ujmi, ale 
Ján byu narobený jak hovado. Ale co už. Ked má doma takú sortu, to sa aj opuací pro také králiky 
objetovat čas a námahu...

A vidzíte to?? Vraj čemer je iba výmysl, pokád o nem nevíte, tak ho nedostanete. A aj tí králiky, odte-
dy jak sa to Ján dozvjedzeu, mjeli šecky uňho minimálne ráz do týdňa čemer...  Nekedy sme sprostý 
aj my, že nalecíme na bár co... Ale co už, šak sme ludé... A jak je to s tým čemerem?? Ja nevím, podlá 
mňa to existuje. Jak sa mu šak vyhnút je otázne. Sú dvje možnosci. Jedna je, že  nebudeme temu vjerit 
a druhá, že nebudeme tak hutavo žrat...




